TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2021, dels
COMU D’ENCAMP

Juny de 2023



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcio fiscalitzadora requerida per
I'article 2 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13-4-2000 (el text refos de la qual va
ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), ha aprovat, en la sessi6 celebrada el
29 de juny de 2023, l'informe relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents al
tancament de I'exercici 2021, del Comu d’Encamp.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i I'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix I'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

LCP: Llei de contractacid publica

LFC: Llei de les finances comunals

LFP: Llei de la funcio publica

LGFP: Llei general de les finances publiques

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria
fiscal

NICSP: Normes Internacionals de Comptabilitat per al Sector Public

PGCP: Pla general de comptabilitat publica
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable dels comuns i els drgans que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Encamp (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici 2021,
d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacidé suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en l'exercici 2021.

La liquidacio de comptes del Comu d’Encamp corresponent a I'exercici 2021 objecte
d’aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 31 de marg¢ de
2022 i consta entre altres de la documentacio seguent: gestié comptable d’ingressos i
despeses (liquidacio del pressupost), gesti6 comptable de la tresoreria, gestid
comptable del patrimoni, gesti6 comptable de I'endeutament, estat de situacio
financera, estat del rendiment financer, estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
estat de fluxos d’efectiu. D’acord amb el Decret d’aprovacioé del Reglament relatiu a
I'adopcio de les NICSP, s’inclou també segons el model d’estats financers: el resultat
pressupostari, la conciliacidé entre el resultat pressupostari i el resultat comptable,
modificacions pressupostaries, el romanent de tresoreria, la memoria pressupostaria i
notes en les quals s’inclou un resum de les politiques comptables significatives i altres
notes explicatives.

En data 18 de juliol de 2022 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 5 de juliol de
2022 corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2021 de I'entitat
publica comunal FUNITEL D’ENCAMP, SAU (FUNICAMP, SAU). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2021 d’aquesta
societat, que constaven de balang, i compte de pérdues i guanys, aixi com d’una
memoria.

En data 21 de juliol de 2022 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 1 d’abril de 2022
corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2021 de I'entitat publica
comunal SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2021 d’aquesta
societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, aixi com d’'una memoria.

En data 18 de juliol de 2022 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 5 d’abril de 2022
corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2021 de I'entitat publica
comunal GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2021 d’aquesta
societat, que constaven de balang, compte de perdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net i estat de flux d’efectiu aixi com d’'una memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, que ha consistit en la realitzacié d'aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s'han considerat necessaries en
cada cas per a lI'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera, del resultat
economicopatrimonial i de l'execucid del pressupost, i que la informacio
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li sén
d'aplicacié.

No obstant aixd, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en Il'exercici
2021 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en l'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici auditat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evideéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’utilitza a efectes del comput de I'endeutament els
informes d’auditoria de les entitats seguents:

- FUNITEL DENCAMP, SAU (FUNICAMP, SAU) a 31 de desembre de 2021
(participada directament 100%).

- SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA) a 31 de desembre de
2021 (participada directament 99,86%).
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- GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA) a 31 de desembre de
2021 (participada directament 51%).

- SOCIETAT ANONIMA D’EQUIPAMENT TURISTIC-ESPORTIU DE LA
PARROQUIA D’ENCAMP (SAETDE) a 31 de maig de 2021 (participada
directament 34,12%).

- NEUS DEL VALIRA, SA (NEVASA) a 31 de maig de 2021 (participada
indirectament a través de SAETDE 16,20%).

- PAS GRAU INTERNACIONAL, SA (PAS GRAU) a 31 de maig de 2021
(participada indirectament a través de SAETDE 34,05%).

La informacié relativa a les tres darreres, sobre les quals no corresponia fiscalitzacio
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del Comu.

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 17 d’octubre
de 2022.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Codi de 'Administracio, del 29 de marg de 1989 (el text refés de la qual va ser
publicat per Decret legislatiu del 3-7-2019), i les seves modificacions
posteriors.

- Llei qualificada de delimitaci6 de competéncies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993 i les seves modificacions posteriors.

- Llei general de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996 (el text
refés de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 20-11-2019), i les
seves modificacions posteriors.

- Llei del Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000 (el text refés de la qual
va ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), i les seves modificacions
posteriors.

- Llei de contractacié publica, de 9 de novembre de 2000 i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals i les seves
modificacions posteriors.

- Ordinacié del 10-11-2011 de modificacié de I'Ordinacié de la Funcié Publica
del Comu d’Encamp i les seves modificacions posteriors.

- Ordinaci6 del 24-11-2011 d'organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 21/2014, del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari (el text refos
de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 7-02-2018) i la correccio
d’errata del 21-02-2018.
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- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal (el text refés de la qual va ser publicat per
Decret legislatiu del 20-11-2019), i les seves modificacions posteriors.

- Decret del 22-12-2016 d’aprovacio del Reglament relatiu a I'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns (el
text consolidat de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 18-9-2019).

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns i les seves posteriors modificacions.

- Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcié publica i les seves posteriors
modificacions.

- Ordinaci6 del 23-12-2020 tributaria de la parroquia d’Encamp per I'any 2021.
- Ordinacié del 23-12-2020 de preus publics del Comu d’Encamp per I'any 2021.
- Ordinacio del 30-12-2020 del pressupost per a I'exercici 2021.

- Llei 18/2020, del 17 de desembre, del pressupost per a I'exercici del 2021.

1.4. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccio de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de que en la consecucioé de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucié ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern, també hi trobem la figura d’intervencié i la de
secretaria general.
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La gestié economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria de finances. Intervencié fa la funcid de
fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera
de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacio de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econoOmiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacié de
gestio pressupostaria i comptable.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Cada cert temps, el
conseller de finances i comptabilitat juntament amb el director del departament,
realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisio de l'estat
d’execucio per, eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitaci6 a I’abast
En el transcurs del treball s’ha posat de manifest la seguent limitacio:

- ElI Comu gestiona determinats terrenys de propietat comunal mitjangant la
concessid de censos emfiteutics els quals donen dret als censataris a I'Us i
possessio d’aquests béns en els termes fixats en el contracte de cens i per un
termini de 70 anys, el qual pot ser objecte de prorroga en el venciment del
termini inicial i és objecte de renovacio quan es produeix I'alienacio o la seva
transmissié en favor d’'un nou censatari.

En contrapartida el Comu percep, en el moment de la constitucié del cens o
de la seva alienacio o transmissié un lluisme d’un 5% del preu o valor de la
transmissié i, anualment, una pensioé anual que es determina en funcio de la
superficie de la finca.

No consta que s’hagi analitzat la classificaci6 comptable d’aquests béns i
efectuat la seva valoracié d’acord amb els requeriments de les NICSP, pel que
el Tribunal no es pot manifestar sobre els seus adequats registres i
valoracions.

Cal tenir en compte que es tracta de béns en els quals s’han transferit
substancialment tots els riscos i avantatges inherents a la propietat de I'actiu i
que, fruit de les transmissions i de les prorrogues, aquests censos esdevenen,
en la practica, de durada indeterminada.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT

DESPESES INGRESSOS
1 | Despeses de personal 10.400.487,79 | 1 | Impostos directes 3.195.000,00
2 | Consum de béns corrents i serveis | 9.239.986,36 | 2 | Impostos indirectes 850.000,00
3 | Despeses financeres 298.900,00 | 3 | Taxes i altres ingressos 5.551.379,86
4 | Transferéncies corrents 635.722,54 | 4 | Transferéncies corrents 3.014.783,46
5 | Ingressos patrimonials 7.963.933,37
Despeses corrents 20.575.096,69 Ingressos corrents 20.575.096,69
6 | Inversions reals 9.168.994,75 | 6 | Alienacio d'inversions 1,00
7 | Transferéncies de capital - 7 | Transferéncies de capital 6.494.923,78
8 | Actius financers 880.000,00 | 8 | Actius financers 3,00
9 | Passius financers 1.284.001,00 | 9 | Passius financers 4.838.067,97
Despeses de capital 11.332.995,75 Ingressos de capital 11.332.995,75
Total pressupost despeses 31.908.092,44 | Total pressupost ingressos | 31.908.092,44

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL P’ﬁzfc‘;gf’“ Modificacions Pre‘;’ii‘;'?m
1 | Impostos directes 3.195.000,00 - 3.195.000,00
2 Impostos indirectes 850.000,00 - 850.000,00
3 Taxes i altres ingressos 5.551.379,86 14.206,21 5.565.586,07
4 Transferéncies corrents 3.014.783,46 - 3.014.783,46
5 Ingressos patrimonials 7.963.933,37 - 7.963.933,37
Ingressos corrents 20.575.096,69 14.206,21| 20.589.302,90
6 Alienacio d'inversions 1,00 - 1,00
7 Transferéncies de capital 6.494.923,78 - 6.494.923,78
8 Actius financers 3,00| 6.816.511,59| 6.816.514,59
9 Passius financers 4.838.067,97 - 4.838.067,97
Ingressos de capital 11.332.995,75| 6.816.511,59 | 18.149.507,34
Total pressupost ingressos 31.908.092,44| 6.830.717,80 | 38.738.810,24

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2021

11



Estat de despeses del pressupost

Reconduccid L ) Transferéncies de
CAPITOL Prt?s_sqpost pressupost An_1pI|_aC|ons Su‘pl_ements i credit Pres_supost
inicial i baixes credits extra. final

2021 . s

Augment | Disminucié
1 Despeses personal 10.400.487,79 18.849,82 - - - - 10.419.337,61
2 Despeses en béns corrents 9.239.986,36 251.002,45 14.206,21 228.005,57 | 66.800,00 - 9.800.000,59
3 Despeses financeres 298.900,00 - -1.000,00 - - - 297.900,00
4 Transferencies corrents 635.722,54 132.222,47 - - - 66.800,00 701.145,01
Despeses corrents 20.575.096,69 402.074,74 13.206,21 228.005,57 | 66.800,00 66.800,00 | 21.218.383,21
6 Inversions reals 9.168.994,75 | 6.414.436,85| -998.145,37 770.139,80 - - 15.355.426,03

7 Transferéncies de capital - - - - - - -

8 Actius financers 880.000,00 - - - - - 880.000,00
9 Passius financers 1.284.001,00 - 1.000,00 - - - 1.285.001,00
Despeses de capital 11.332.995,75| 6.414.436,85| -997.145,37 770.139,80 - - 17.520.427,03
Total pressupost despeses 31.908.092,44 | 6.816.511,59| -983.939,16 998.145,37 | 66.800,00 66.800,00 | 38.738.810,24

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat se’n desprenen les observacions seguents:

Finangament inadequat de les incorporacions de romanents de credit

El Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries d’exercicis anteriors corresponents a crédits per a
financar compromisos de despesa reconduits, que ascendeixen a un import de 6.816.512 euros els quals preveu finangar amb
operacions de tresoreria quan aquestes operacions financeres no constitueixen un recurs pressupostari atés que, d’acord amb el
que disposen els articles 44.2 1 46.2 de la LFC aquestes operacions es destinen a cobrir les necessitats transitories de tresoreria pel
que no podia finangar les modificacions esmentades.

Aquest fet provoca que les previsions definitives del pressupost del Comu pel 2021 siguin deficitaries en 6.816.512 euros.
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2.2. Liquidacio del pressupost

Es presenta a continuacio el quadre de gestié comptable d’ingressos i despeses lliurat
per I'entitat:

Liquidacio6 de l'estat d’ingressos. Pressupost 2021

Capitol

NV 0O N hNWN —

TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS

Descripcio

Impostos directes
Impostos indirectes
Taxes i altres ingressos
Transferencies corrents
Ingressos patrimonials

Alienacio d'inversions reals

Transferéncies de capital
Actius financers
Passius financers

Font: ComU d’Encamp
(Imports en euros)

Ingressos
Cobrats

3.593.980,24
898.689,94
4.708.835,07
2.437.046,17
5.741.973,10
0,00
6.458.406,80
0,00
8.000.000,00

31.838.931,32

Liquidacio de l'estat de despeses. Pressupost 2021

Capitol

1

o o A WN

9

Descripcio

Despeses de personal

Consum de béns
corrents i serveis

Despeses financeres
Transferéncies corrents
Inversions reals

Actius financers
Passius financers

Total pressupost de despeses
Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

Ingressos Drets
Pressupostats Reconeguts
3.195.000,00 4.181.536,77
850.000,00 1.246.160,82
5.565.586,07 5.115.806,25
3.014.783,46 2.437.138,17
7.963.932,37 5.973.444,98
1,00 0.00
6.494.923,78 6.750.525,69
6.816.515,59 0.00
4.838.067,97 8.000.000,00
38.738.810,24 33.704.612,68
Import Import Import
Pressupostat Avutoritzat Compromes
10.419.337,61 9.995.387,95 9.995.387,95
9.800.000,59 8.799.343,90 8.799.343,90
297.900,00 260.755,19 260.755,19
701.145,01 503.334,49 503.334,49
15.355.426,03 12.411.493,78 12.411.493,78
880.000,00 880.000,00 880.000,00
1.285.001,00 1.284.802,96 1.284.802,96

38.738.810,24

34.135.118,27

34.135.118,27

Import
Liquidat

9.965.892,92
8.307.014,72

260.755,19
420.424,16
9.147.437,95
880.000,00
1.284.802,96
30.266.327,90

Import
Pagat

9.952.548,89
7.202.532,67

255.645,30
397.841,87
8.5627.437,57
880.000,00
1.284.802,96
28.500.809,26

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2021

13



Segons els treballs de fiscalitzacio, els imports liquidats es resumeixen de la seglent manera:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

(1)

(2)

%

(4)

(5)

%

CAPITOL PRESSUPOST |  LIQUIDAT EXECUCIO COBRAT LIQUIDAT VARIACIO VARIACIO
FINAL 2021 (3)=(2)/(1) 2021 2020 202_1 -2020 202_1'2020
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Impostos directes 3.195.000,00 4.181.536,77 130,88% 3.593.980,24 3.100.850,22 1.080.686,55 34,85%
2 | Impostos indirectes 850.000,00 1.246.160,82 146,61% 898.689,94 1.779.067,34 -532.906,52 -29,95%
3 | Taxes i altres ingressos 5.565.586,07 5.115.806,25 91,92% 4.708.835,07 4.902.577,69 213.228,56 4,35%
4 | Transferéncies corrents 3.014.783,46 2.437.138,17 80,84% 2.437.046,17 2.755.678,91 -318.540,74 -11,56%
5 | Ingressos patrimonials 7.963.933,37 5.973.444,98 75,01% 5.741.973,10 7.242.323,95| -1.268.878,97 -17,52%
Ingressos corrents 20.589.302,90 | 18.954.086,99 92,06% | 17.380.524,52| 19.780.498,11 -826.411,12 -4,18%
6 | Alienacio d'inversions reals 1,00 - - - - - -
7 | Transferéncies de capital 6.494.923,78 6.750.525,69 103,94% 6.458.406,80 6.378.931,71 371.593,98 5,83%
8 | Actius financers 6.816.514,59 - - - - - -
9 | Passius financers 4.838.067,97 8.000.000,00 165,36% 8.000.000,00 - 8.000.000,00 -
Ingressos de capital 18.149.507,34 | 14.750.525,69 81,27% | 14.458.406,80 6.378.931,71 8.371.593,98 131,24%
Total pressupost ingressos 38.738.810,24 | 33.704.612,68 87,00% | 31.838.931,32| 26.159.429,82 7.545.182,86 28,84%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacioé del pressupost de despeses

(5) %
(1) > (2) % (4) 4 -
CAPITOL PRESSUPOST AUT?SIZAT COM,ZE?MES LIC;l(.)IIZE:AT E;(E_CZUIC1IO PQOGZ‘:‘T LIC;L(:IZE())AT ‘2'(‘?‘;'_‘;%2 g@;‘gg&g
FINAL BN (B)=2-(4) | (©)=(5)(4)
1] Despeses de personal 10.419.337,61| 9.995.387,95| 9.995.387,95|  9.965.892,92 95,65% | 9.95254889| 9.703.080,73|  262.812,19 2,71%
2 | Consum de béns corrents i serveis | 9.800.000,59 | 8.799.343,90 | 8.799.343,90|  8.307.014,72 84,77% | 7.202532,67| 7.677.82832|  629.186,40 8,19%
3 | Despeses financeres 297.900,00| 260.75519 |  260.755,19 260.755,19 87,53% |  255.64530|  261.632,31 877,12 -0,34%
4 | Transferencies corrents 70114501 | 503.334,49 |  503.334,49 420.424.16 50,96% |  397.841,87| 2.137.956,75| -1.717.53259|  -80,34%
Despeses corrents 21.218.383,21 | 19.558.821,53 | 19.558.821,53| 18.954.086,99 89,33% | 17.808.568,73| 19.780.498,11| -826.411,12 -4,18%
6 | Inversions reals 15.355.426,03 | 12.411.493,78 | 12.411.49378 |  9.147.437,95 59,57% | 8.527.437,57| 7.432.20048| 1.715.237.47 23,08%
8 | Actius financers 880.000,00| 880.000,00|  880.000,00 880.000,00|  100,00% |  880.000,00|  880.000,00 ; ;
9 | Passius financers 1.285.001,00 | 1.284.802,96 | 1.284.80296|  1.284.802,96 99,98% | 1.284.802,96| 1.263.995,56 20.807,40 1,65%
Despeses de capital 17.520.427,03 | 14.576.296,74 | 14.576.296,74| 11.312.240,91 64,57% | 10.692.240,53| 9.576.196,04| 1.736.044,87 18,13%
Total pressupost despeses 38.738.810,24 | 34.135.118,27 | 34.135.118,27 | 30.266.327,90 78,13% | 28.500.809,26 | 29.356.694,15|  909.633,75 3,10%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats en aquest capitol figura en el quadre seguent:

(1 (2) . %
IMPOSTOS DIRECTES ﬁﬁﬁ:sus\tj;gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/:SE(IS%? EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
10 | Sobre la Residéncia 225.000,00 - 225.000,00 | 215.810,25 -9.189,75 95,92%
100 | Foci Lloc 225.000,00 - 225.000,00 | 215.810,25 -9.189,75 95,92%
11 | Impostos directes sobre el 1.210.000,00 - 1.210.000,00 | 1.268.079,82 58.079,82 104,80%
capital
112 | Impost sobre béns immobles 650.000,00 - 650.000,00 | 649.298,90 -701,10 99,89%
115 | Impost sobre els rendiments 560.000,00 - 560.000,00 | 618.780,92 58.780,92 110,50%
arrendataris
13 | Impostos directes sobre 1.560.000,00 - 1.560.000,00 | 1.474.334,49 -85.665,51 94,51%
activitats economiques
130 | Impost sobre activitats 1.560.000,00 - 1.560.000,00 | 1.474.334,49 -85.665,51 94,51%
econdmiques
14 | Impostos directes sobre la 200.000,00 - 200.000,00 | 1.223.312,21 | 1.023.312,21 611,66%
construccio
140 | Impost sobre la construccio 200.000,00 - 200.000,00 | 1.223.312,21 | 1.023.312,21 611,66%
1 | Impostos directes 3.195.000,00 - 3.195.000,00 | 4.181.536,77 986.536,77 130,88%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1) (2) - %
IMPOSTOS INDIRECTES NIGIAL 2021 | MODIF. | PRESSUPOST | LiqUIDAT | \FASE | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)(1)
20 | Transmissions patrimonials 850.000,00 - 850.000,00 | 1.246.160,82 396.160,82 146,61%
200 | Adquisicié de béns immobles 850.000,00 - 850.000,00 | 1.246.160,82 396.160,82 146,61%
2 | Impostos indirectes 850.000,00 - 850.000,00 | 1.246.160,82 396.160,82 146,61%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

) 2 . %
TAXES | ALTRES INGRESSOS F;EIECS;EPZ(?ZS“T MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(?'35:33:()) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)

30 | Vendes 16.500,00 - 16.500,00 5.050,77 -11.449,23 30,61%
300 | Vendes de material 16.500,00 - 16.500,00 5.050,77 | -11.449,23 30,61%

31 | Taxes 1.545.000,00 - 1.545.000,00 | 1.522.196,00 -22.804,00 98,52%
310 | Taxes prestacio serveis generals 1.445.000,00 - 1.445.000,00 | 1.431.899,82 -13.100,18 99,09%
312 | Serveis d'aigua 30.000,00 - 30.000,00 16.029,09 | -13.970,91 53,43%
313 | Taxes autoritzacié d'obra 70.000,00 - 70.000,00 74.267,09 4.267,09 106,10%

34 | Preus publics per prestacio de 1.103.720,00 - 1.103.720,00 | 932.614,05| -171.105,95 84,50%

serveis
340 | Serveis de caracter general 1.103.720,00 - 1.103.720,00 | 932.614,05| -171.105,95 84,50%
35 | Preus publics utilitzacio 2.556.593,86 1.500,00 2.558.093,86 | 2.159.044,23 | -399.049,63 84,40%
privativa
350 | Serveis de caracter general 2.131.086,86 1.500,00 2.132.586,86 | 1.766.349,96 | -366.236,90 82,83%
352 | Que beneficien o afecten la prop. 425.506,00 - 425.506,00 | 392.694,27 | -32.811,73 92,29%
immobiliaria.
359 | Altres serveis 1,00 - 1,00 - -1,00 -

36 | Contribucions especials 2,00 - 2,00 402,56 400,56 | 20.128,00%
360 | Per a I'execuci6 d'obres 2,00 - 2,00 402,56 400,56 | 20.128,00%

38 | Reintegraments 1,00 - 1,00 - -1,00 -

380 | Reintegraments 1,00 - 1,00 - -1,00 -

39 | Altres ingressos 329.563,00 12.706,21 342.269,21 496.498,64 154.229,43 145,06%
391 | Sancions 140.004,00 - 140.004,00 | 180.787,97 40.783,97 129,13%
392 | Recarrega de constrenyiment 70.001,00 - 70.001,00 91.261,33 21.260,33 130,37%
393 | Interessos de demora 10.000,00 - 10.000,00 40.575,57 30.575,57 405,76%
399 | Altres ingressos diversos 109.558,00 12.706,21 122.264,21 183.873,77 61.609,56 150,39%

3 | Taxes i altres ingressos 5.551.379,86 14.206,21 5.565.586,07 | 5.115.806,25 | -449.779,82 91,92%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos
El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el
seguent:
. PRESSUPOST Y (2) VARIACIO ho o
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2021 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)

42 | De I'Estat 2.984.783,46 - 2.984.783,46 | 2.437.138,17 | -547.645,29 81,65%
420 | Govern 2.984.783,46 - 2.984.783,46 | 2.437.138,17 | -547.645,29 81,65%

47 | D'empreses privades 30.000,00 - 30.000,00 - -30.000,00 -

470 | Remuneracions Consell 30.000,00 - 30.000,00 - -30.000,00 -

Administracié
4 | Transferéncies corrents 3.014.783,46 - 3.014.783,46 | 2.437.138,17 | -577.645,29 80,84%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el
seguent:

Descripcio Import

Transferencies de Govern (Llei qualificada) |2.054.040,85

Taxa tinenga de vehicles 381.097,32

Altres subvencions rebudes 2.000,00

Total 2.437.138,17

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el seguent resum:

(1) 2) , %
INGRESSOS PATRIMONIALS | FRESRPORT | mopiF. | PRESSUPOST | LiquiDaT | IRICD . | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
52 | Interessos de diposits 1,00 - 1,00 52,37 51,37 | 5.237,00%
520 | Interessos de comptes bancaris 1,00 - 1,00 52,37 51,37 | 5.237,00%
53 | Dividends i participacions en 2.322.501,00 - 2.322.501,00 | 1.146.940,00 | -1.175.561,00 49,38%
beneficis
534 | Caldea 1.700,00 - 1.700,00 - -1.700,00 -
536 | D'empreses publiques 1.420.801,00 - 1.420.801,00 | 1.146.940,00 -273.861,00 80,72%
patrimonials
537 | D'empreses privades 900.000,00 - 900.000,00 - -900.000,00 -
54 | Rendes de béns immobles 2.931.329,37 - 2.931.329,37 | 3.560.710,45 629.381,08 121,47%
541 | Producte de lloguer de finques 110.945,00 - 110.945,00 103.768,36 -7.176,64 93,53%
rastiques
543 | Adjudicaci6 i subhasta de locals 76.384,37 - 76.384,37 49.659,12 -26.725,25 65,01%
de negoci
544 | Cens Emfitéutic 2.744.000,00 - 2.744.000,00 | 3.407.282,97 663.282,97 124,17%
55 | Productes de concessions i 2.710.100,00 - 2.710.100,00 | 1.265.742,16 | -1.444.357,84 46,70%
aprofitament
550 | Concessions administratives 2.710.100,00 - 2.710.100,00 | 1.265.742,16 | -1.444.357,84 46,70%
59 | Altres ingresso patrimonials 1,00 - 1,00 - -1,00 -
590 | Altres ingressos patrimonials 1,00 - 1,00 - -1,00 -
5 | Ingressos patrimonials 7.963.932,37 - 7.963.932,37 | 5.973.444,98 | -1.990.487,39 75,01%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Alienacio d’inversions reals
Presenten el seguent detall a 31 de desembre:
P PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO % P
ALIENACIO D'INVERSIONS REALS INICIAL 2021 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 2)/(1)
61 | Mes inversions reals 1,00 - 1,00 - -1,00 -
619 | Altres inversions 1,00 - 1,00 - -1,00 -
6 | Alineacio d'inversio reals 1,00 - 1,00 - -1,00 -
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el seguent detall a 31 de desembre:
- PRESSUPOST (1 (2) VARIACIO L
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2021 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 2)(1)
72 | De I'Estat 6.394.922,78 - 6.394.922,78 | 5.744.541,56 | -650.381,22 89,83%
720 | Govern d'Andorra 6.394.922,78 - 6.394.922,78 | 5.744.541,56 | -650.381,22 89,83%
77 | D'empreses privades o 100.001,00 - 100.001,00 | 1.005.892,13 905.891,13 1.005,88%
particulars
771 | Del plantejament derivat 100.001,00 - 100.001,00 | 1.005.892,13 905.891,13 1.005,88%
POUPE
7 | Transferéncies de capital 6.494.923,78 - 6.494.923,78 | 6.750.433,69 | 255.509,91 103,93%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el

seguent:

Descripcié Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) | 5.744.541,56
Total 5.744.541,56

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
I’Administracié general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici
2021, d’un total de 7.798.582 euros.

2.2.8. Actius financers d’ingressos

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari d’ingressos es presenta en el
quadre seguent:

1 2 5 %
AcTusFnancers | TRESSUPOST | yopir, | pressuposT | LiouibaT | YARACIO | gxecucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
87 | Romanent de tresoreria 3,00 | 6.816.511,59 | 6.816.514,59 - -6.816.514,59 -
870 | Romanent de crédit 3,00 | 6.816.511,59 6.816.514,59 - -6.816.514,59 -
8 | Actius financers 3,00 | 6.816.511,59 6.816.514,59 - -6.816.514,59 -

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Veure nota 2.1.2.

2.2.9. Passius financers d’ingressos

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari d’ingressos es presenta en el
quadre seguent:

(1) () %
PASSIUS FINANCERS PIEIECSIiIl_JZOo;T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(QE(ISC(:? EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
91 | Préstecs rebuts de l'interior 4.838.067,97 - 4.838.067,97 | 8.000.000,00 | 3.161.932,03 165,36%
913 | Préstecs llarg termini 4.838.067,97 - 4.838.067,97 | 8.000.000,00 | 3.161.932,03 165,36%
9 | Passius financers 4.838.067,97 - 4.838.067,97 | 8.000.000,00 | 3.161.932,03 165,36%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.10. Despeses de personal

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

) @) . %
DESPESES DE PERSONAL | (U0 PO | MoDIF. | PRESSUPOST | LiQuIDAT | \FPC | EXECUCIO
FINAL 2021 2021 )/(1)
10 | Despeses de retribucions 358.057,18 - 358.057,18 | 357.953,86 103,32 99,97%
100 | Retribucions basiques 358.057,18 - 358.057,18 | 357.953,86 -103,32 99,97%
11 | Personal funcionari 4.041.852,69 | -180.980,05 3.860.872,64 | 3.738.820,06 | -122.052,58 96,84%
110 Eigg::':cms personal 4.041.852,69 | -180.980,05| 3.860.872,64 | 3.738.820,06 | -122.052,58 |  96,84%
12| Personal agents 2.522.527,22 ; 2.522.527,22 | 2.309.076,41 | -213.450,81|  91,54%
administracié permanent
120 | Personal agents 2.522.527,22 - 2.522.527,22 | 2.309.076,41 | -213.450,81 91,54%
administracio permanent
13 | Personal agents 1.266.769,48 | 138.743,47 | 1.405.512,95 | 1.388.875,68 | -16.637,27|  98,82%
administracié eventual
130 | Personal agents 1.266.769.48 | 138.743.47 | 1405512,95|1.388.875,68| -16.637,27|  98.82%
administracié eventual
14 ::;Z?::' de relacio 384.855,36 | 29.500,00 414.35536 | 401.846,31| -12.509,05 96,98%
140 | Personal de relacio especial 384.855,36 | 29.500,00 41435536 | 401.846,31| -12.509,05 96,98%
16 | Quotes, prestacions, 1.826.425,86 | 31.586,40 | 1.858.012,26 | 1.769.320,60 | -88.691,66 95,23%
despeses socials
160 | Quotes seguretat social 1.384.325,26 - 1.384.325,26 | 1.329.590,28 |  -54.734,98 96,05%
161 | Prestacions socials 382.082,60 736,58 382.819,18 379.885,68 -2.933,50 99,23%
163 | Despeses socials de personal 60.018,00 30.849,82 90.867,82 59.844,64 -31.023,18 65,86%
1| Despeses de personal 10.400.487,79 | 18.849,82 | 10.419.337,61 | 9.965.892,92 | -453.444,69 95,65%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a més de ser contraria
al disposat a l'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no s'utilitzi com I'eina
de gestioé que garanteix 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost per a I'exercici de 2021, a l'article 14.4,
preveu la possibilitat d’agrupar fases de despesa, donat que a l'inici de I'exercici el
Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals
presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a I'extincio
del contracte, cal comptabilitzar a 'obertura de I'exercici el corresponent compromis
de la despesa. Igualment, en formalitzar un contracte amb un treballador, el Comu
adquireix un compromis de despesa, el qual pressupostariament ha de ser objecte de
registre.

Déficit del fons mutual
El fons mutual dels treballadors del Comu presenta un déficit de 246.226 euros,

havent-se disminuit en 16.763 euros durant I'exercici 2021. El referit déficit és finangat
pel Comu.
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A proposta de la Comissié de la mutua, el Comu va modificar 'Ordinacié de la mutua
dels empleats del Comu d’Encamp, per establir cinc mesures inicials, amb I'objectiu
basic i prioritari de redrecar la tendéncia economica negativa de la mutua.

Nomenaments de personal interi no ajustats a 'ordinacié comunal i a la LFP

L’article 109 de la LFP preveu el nomenament de personal interi en els suposits de
I'existéncia de vacants, mentre es desenvolupa el procediment de provisio, per la
substitucié provisional del funcionari o treballador public que té assignada la plaga, per
la cobertura de funcions estructurals i periddiques, per I'execucié de projectes de
caracter temporal, amb un limit de dos anys ampliables a un més, o per I'excés o
acumulacié de tasques per un termini maxim de nou mesos dins del periode de dotze
mesos.

Per la seva part, l'article 83.2 de I'Ordinacié de la funcié publica estableix que la
contractacio per ocupar una plaga vacant o de nova creacio subjecta a procés selectiu,
pot dur-se a terme, per un periode maxim de nou mesos, i en tot cas, fins la cobertura
de la plaga vacant o de nova creacio corresponent.

S’ha detectat, en dos dels suposits revisats, la contractacid de personal interi per a
places que han de ser cobertes mitjangcant un procediment selectiu, sense que consti
que les referides contractacions s’hagin efectuat mitjangant processos que respectin
els principis d’igualtat, meérit, capacitat, publicitat i concurréncia, en els termes que
requereix I'article 110 de la LFP, havent superat el termini maxim de 18 mesos previst
a larticle 83.4 de l'ordinacié6 comunal, i sense que consti que s’hagi iniciat el
procediment per a la provisio definitiva del lloc de treball.
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2.2.11. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el
seguent:
DESPESES EN BENS PRESSUPOST M (2) VARIACIO b
CORRENTS | SERVEIS INICIAL 2021 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
20 | Lloguers 688.081,00 | -18.187,00 669.894,00 | 609.108,72 -60.785,28 90,93%
200 | Terrenys i béns naturals 338.500,00 - 338.500,00 | 325.193,52 -13.306,48 96,07%
202 | Edificis i altres construccions 107.000,00 - 107.000,00 | 104.193,22 -2806,78 97,38%
203 | Maquinaria, instal-lacions i 52.600,00 - 52.600,00 43.989,29 -8.610,71 83,63%
utillatge
204 | Material de transport 154.981,00 -7.835,00 147.146,00 | 113.144,70 -34.001,30 76,89%
205 | Mobiliari i aparells 35.000,00 | -10.352,00 24.648,00 22.587,99 -2.060,01 91,64%
21 | Reparacio, manteniment i 1.433.777,41 | 242.513,01 1.676.290,42 | 1.445.674,76 -230.615,66 86,24%
conservacio
212 | Edificis i altres construccions 144.801,00 1.470,90 146.271,90 | 135.451,63 -10.820,27 92,60%
213 | Maquinaria, instal-lacions i 446.611,00 | 13.024,46 459.635,46 | 440.135,94 -19.499,52 95,76%
equipaments
214 | Material de transport 108.700,00 7.392,87 116.092,87 98.615,72 -17.477,15 84,95%
215 | Mobiliari i aparells 12.471,00 2.283,85 14.754,85 10.271,77 -4.483,08 69,62%
216 | Equipaments informatics 134.792,41 815,52 135.607,93 117.343,66 -18.264,27 86,53%
217 | Béns destinats a I'is general 586.402,00 | 217.525,41 803.927,41 | 643.856,04 -160.071,37 80,09%
22 | Material, subministraments 7.118.127,95 | 335.688,22 7.453.816,17 | 6.252.231,24 | -1.201.584,93 83,88%
i altres
220 | Material d'oficina 119.559,91 -911,51 118.648,40 78.721,94 -39.926,46 66,35%
221 | Subministraments 1.630.320,83 | 40.965,98 1.671.286,81 | 1.489.860,44 -181.426,37 89,14%
222 | Comunicacions 123.839,00 15.257,95 139.096,95 129.018,63 -10.078,32 92,75%
223 | Transports 42.271,00 - 42.271,00 28.932,07 -13.338,93 68,44%
224 | Primes d'assegurances 149.539,00 - 149.539,00 145.289,91 -4.249,09 97,16%
225 | Tributs 7.418,15 - 7.418,15 4.431,48 -2.986,67 59,74%
226 | Altres serveis 1.259.754,00 | 196.884,76 1.456.638,76 | 1.061.829,04 -394.809,72 72,90%
227 | Treballs realitzats per altres 3.783.426,06 | 72.195,58 3.855.621,64 | 3.300.965,35 -554.656,29 85,61%
empreses
229 | Imprevistos o insuficieéncies 2.000,00 | 11.295,46 13.295,46 13.182,38 -113,08 99,15%
2 | Despeses en béns corrents 9.239.986,36 | 560.014,23 9.800.000,59 | 8.307.014,72 | -1.492.985,87 84,77%
i serveis

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall de les despeses en I'epigraf d’altres serveis i de treballs realitzats per altres

empreses, és el seguent:

1 2 . %
aTRESseRvElSs | RESSUPOST | yopir, | pressuposT| Liuibat | VARIACIO | execlcio
FINAL 2021 2021 /(1)

22600 | Canons a I'SDAV 6.500,00 - 6.500,00 2.109,16 -4.390,84 32,45%
22601 | Atencions protocol-laries 26.651,00 | 1.038,74 27.689,74| 21.501,08 -6.188,66 77,65%
22602 | Publicitat i propaganda 51.301,00 | 3.879,50 55.180,50 |  46.372,48 -8.808,02 84,04%
22605 2;?;22;3 I obsequis 63.000,00 - 63.000,00 |  79.915,04 16.915,04 |  126,85%
22620 | Actuacions a Engolasters 70.000,00 - 70.000,00 | 55.083,72| -14.916,28 78,69%
22630 | Publicacions i Mitjans 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
22680 | Activitats comunals 226.501,00 | 6.200,00 232.701,00 | 245.338,37 12.637,37 | 105,43%
22681 | Promocio educativa 4.500,00 363,35 4.863,35 1.205,91 -3.657,44 24,80%
22682 | Activitats promocié cultural 558.200,00 | 185.403,17 743.603,17 | 52542054 | -218.182,63 70,66%
22683 | Promocié esportiva 93.500,00 - 93.500,00| 63.378,82| -30.121,18 67,78%
22684 | Promocié social 121.200,00 - 121.200,00 1.398,55| -119.801,45 1,15%
22685 | Promocié en medi ambient 28.601,00 - 28.601,00 | 18.995,68 -9.605,32 66,42%
22687 | Promocié museus 800,00 - 800,00 71,59 728,41 8,95%
22688 | Seccié d'accio esportiva 8.000,00 - 8.000,00 1.038,10 -6.961,90 12,98%

226 | Altres serveis 1.259.754,00 | 196.884,76 | 1.456.638,76 | 1.061.829,04 | -394.809,72 72,90%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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TREBALLS REALITZATS PER (1) (2) - %
ALTRES EMPRESES | FNIGIAL 2051 | MODIF. | PRESSUPOST | Liquibat | \IROCIS | Execucio
PROFESSIONALS FINAL 2021 2021 (2)/(1)
22700 | Treballs de neteja i 635.004,06 | 28.073,76 663.077,82 627.121,94 -35.955,88 94,58%
sanejament
22701 | Treballs de recollida 346.500,00 - 346.500,00 345.697,80 -802,20 99,77%
d'escombraries
22702 | Treballs de recollida de 82.000,00 - 82.000,00 81.300,60 -699,40 99,15%
vidre
22703 | Treballs de recollida de 269.000,00 - 269.000,00 229.945,44 -39.054,56 85,48%
paper
22704 | Treballs de recollida 23.500,00 - 23.500,00 24.468,03 968,03 104,12%
selectiva
22705 | Treballs de recollida 107.500,00 - 107.500,00 96.922,05 -10.577,95 90,16%
d'envasos
22709 | Altres treballs de recollida 1.500,00 - 1.500,00 2.349,37 849,37 156,62%
de residus
22710 | Treballs de treta de neu 545.000,00 232,80 545.232,80 448.219,59 -97.013,21 82,21%
22711 | Treballs d'identificacié del 30.000,00 - 30.000,00 8.281,46 -21.718,54 27,60%
cens cani
22712 | Treballs de neteja viaria del 196.000,00 - 196.000,00 209.306,29 13.306,29 106,79%
Pas de la Casa
22720 | Treballs de seguretat i 1.804,00 - 1.804,00 6.136,46 4.332,46 340,16%
vigilancia
22730 | Treballs juridics i 50.000,00 - 50.000,00 41.903,02 -8.096,98 83,81%
contenciés
22740 | Treballs tecnics d'estudis 296.602,00 | 77.579,58 374.181,58 284.730,81 -89.450,77 76,09%
administratius
22743 | Treballs d'aixecaments 55.000,00 - 55.000,00 1.295,00 -53.705,00 2,35%
topografics
22747 | Treballs d'assessorament 16.000,00 - 16.000,00 - -16.000,00 -
tecnic d'urbanisme
22748 | Treballs d'inspeccié d'obres 1,00 - 1,00 - -1,00 -
amb llicéncia
22749 | Assessorament empresarial 240.001,00 | -59.868,20 180.132,80 88.704,88 -91.427,92 49,24%
22750 | Treballs d'auditoria i 10.000,00 -4.165,00 5.835,00 - -5.835,00 -
assessorament
22751 | Obres de conservacio de 1,00 - 1,00 - -1,00 -
finques privades
22760 | Treballs prestacié de 16.009,00 - 16.009,00 15.915,08 -93,92 99,41%
serveis temporals
22761 | Prestacio serveis activitats 438.702,00 1.641,21 440.343,21 437.084,65 -3.258,56 99,26%
culturals
22764 | Treballs d'empreses 142.000,00 - 142.000,00 142.000,00 - 100,00%
esportives
22765 | Treballs de restauracié del 1,00 - 1,00 - -1,00 -
medi natural/millora d
22770 | Servei médic i psicologic 51.301,00 4.743,83 56.044,83 33.118,61 -22.926,22 59,09%
22780 | Treballs tractament d'aigua 15.000,00 - 15.000,00 4.609,46 -10.390,54 30,73%
22783 | Treballs manteniment 55.000,00 | 28.577,60 83.577,60 70.867,48 -12.710,12 84,79%
cloracio
22790 | Servei trenet 121.000,00 -4.620,00 116.380,00 75.360,32 -41.019,68 64,75%
22795 | Serveis trenet d'estiu i 15.500,00 - 15.500,00 12.192,00 -3.308,00 78,66%
hivern
22796 | Servei transport public 13.500,00 - 13.500,00 13.435,01 -64,99 99,52%
intern
22798 | Treballs adequacio 10.000,00 - 10.000,00 - -10.000,00 -
abocador Maia
227 | Treballs realitzats per 3.783.426,06 | 72.195,58 3.855.621,64 | 3.300.965,35| -554.656,29 85,61%
altres empreses i
professionals
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.12. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2) ; %
TRANSFERENCIES CORRENTS P":'}IECSI’ZL_’ ZOOZT MODIF. |PRESSUPOST| LIQUIDAT ‘('3'3‘5('3‘_3('1? EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
41 | A organismes autonoms 54.501,00 35.000,00 89.501,00 48.468,56 | -41.032,44 54,15%
administratius
414 | A altres ens publics 54.501,00 35.000,00 89.501,00 48.468,56 | -41.032,44 54,15%
(aportacions al compte de
compensacio)
44 | A entitats de la corporacio 20.000,00 - 20.000,00 19.128,67 -871,33 95,64%
local
449 | Altres transferéncies 20.000,00 - 20.000,00 19.128,67 -871,33 95,64%
46 | A entitats locals 355.954,06 17.994,38 373.948,44 240.121,68 | -133.826,76 64,21%
463 | A entitats que agrupen 60.000,00 - 60.000,00 60.000,00 - 100,00%
comuns
467 | A entitats en general 3,00 - 3,00 - -3,00 -
468 | A entitats parroquials 283.151,06 17.994,38 301.145,44 170.121,68 | -131.023,76 56,49%
469 | A entitats no parroquials 12.800,00 - 12.800,00 10.000,00 -2.800,00 78,13%
47 | A empreses privades 20.000,00 32.612,03 52.612,03 14.671,30 | -37.940,73 27,89%
470 | Ajudes a empreses privades 20.000,00 32.612,03 52.612,03 14.671,30 | -37.940,73 27,89%
48 | A families i institucions 185.267,48 -20.183,94 165.083,54 98.033,95| -67.049,59 59,38%
sense fins de lucre
480 | Atencions benéfiques i 138.067,48 15.816,06 153.883,54 93.533,95| -60.349,59 60,78%
assistencials
489 | Altres transferéncies 47.200,00 -36.000,00 11.200,00 4.500,00 -6.700,00 40,18%
4 | Transferéncies corrents 635.722,54 65.422,47 701.145,01 420.424,16 | -280.720,85 59,96%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio d’aquesta area s’han posat de manifest les seguents incidéncies:

Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats privades
que reben subvencions recau sobre la intervencié almenys una vegada a l'any
mitjancant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié prévia. Com a
resultat de I'anterior, la intervencié comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’'n dedueixen. No tenim constancia que s’hagi
realitzat I'informe per escrit per la totalitat d’entitats a les que la Llei hi fa referéncia.
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2.2.13. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) (2) . %
INVERSIONS REALS AL 2ooy | MODIF. |PRESSUPOST | LIQUIDAT ‘(’Sf(';‘)%‘)) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
60 | Inversions reals 9.168.994,75 | 6.186.431,28 | 15.355.426,03 | 9.147.437,95 | -6.207.988,08 59,57%
600 | Terrenys i béns naturals - 18.000,00 18.000,00 18.000,00 - 100,00%
602 | Edificis i altres 2.179.002,00 | 3.374.581,23 | 5.553.583,23 | 3.673.378,56 | -1.880.204,67 66,14%
construccions
603 | Maquinaria, instal-lacions i 1.062.143,00 | 535.904,34 1.598.047,34 | 1.077.701,04 -520.346,30 67,44%
equipaments
604 | Material de transport 69.007,00 - 69.007,00 64.723,04 -4.283,96 93,79%
605 | Mobiliari i estris 102.025,00 99.393,71 201.418,71| 190.581,68 -10.837,03 94,62%
606 | Equips per a processos 217.033,00 | 198.025,76 415.058,76 | 214.108,79 -200.949,97 51,59%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'Us 5.528.582,75 | 1.955.230,24 | 7.483.812,99 | 3.903.248,84 | -3.580.564,15 52,16%
generak
608 | Altre immobilitzat material 1.202,00 5.296,00 6.498,00 5.696,00 -802,00 87,66%
609 | Estudis i projectes 10.000,00 - 10.000,00 - -10.000,00 -
diversos
6 | Inversions reals 9.168.994,75 | 6.186.431,28 | 15.355.426,03 | 9.147.437,95 | -6.207.988,08 59,57%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’estat d’execucio dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:

2021 Import %
Credits inicials 9.168.995| 59,71%
Credits plurianuals - -
Credits reconduits i modificacions de pressupost 6.186.431| 40,29%
Total pressupost 15.355.426 | 100,00%
Credits liquidats 9.147.438
% execucio 59,57%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.14. Actius financers de despeses

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1) (2) - %
ACTIUS FINANCERS NIGIAL 2021 | MODIF. | PRESSUPOST | LiqUIDAT | VAR7WIS | EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
82 | Adquisicié d'accions 880.000,00 - 880.000,00 | 880.000,00 - 100,00%
o ’;‘uirl‘i‘cpsreses publiques i altres ens 880.000,00| - 880.000,00 | 880.000,00 - 100,00%
8 | Actius financers 880.000,00 - 880.000,00 | 880.000,00 - 100,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Estats financers

Estat de situacio financera

Estat de situacio financera a 31 de desembre de 2021

ACTIUS

Actius corrents
Efectius i equivalents a I'efectiu
Actius financers

Comptes a cobrar de fransaccions  amb
contraprestacio

Comptes a cobrar de fransaccions  sense
contraprestacio

Inventaris

Pagaments anticipats
Actius en estat de venda

Actius no corrents

Actius financers

Propietats d'inversid

Propietat, planta i equipament
Actius intangibles

Actius totals

PASSIUS

Passius corrents
Comptes a pagar
Passius financers
Provisions a curt termini
Cobraments anticipats

Passius no corrents
Passius financers
Provisions a llarg termini

Passius totals

ACTIUS NETS/PATRIMONI

Patrimoni

Reserves

Resultats d'exercicis anteriors

Resultat de l'exercici

Interessos minoritaris

Subvencions i ajustos per canvi de valor
Total actius nets/patrimoni

Total passiv i patrimoni

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

Notes

Notes

12
13
14

12
13

Notes

31/12/2021

2.748.892,55
441.955,97
0,00
388.748.,88

1.754.850,80

163.336,90
0,00
0,00

104.655.989,55
5.686.005,65
4.547.520,08
94.161.684,37
260.779.45

107.404.882,10

31/12/2021

5.611.887,54
2.935.705,74
2.676.181,80
0,00
0,00

17.376.740,60
17.376.740,60
0,00

22,988.628,14

31/12/2021

0,00

0,00
84.501.261,35
-85.007.,39
0,00

0,00
84.416.253,96

107.404.882,10
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Estat de rendiment financer

Estat de rendiment financer de I'exercici acabat a 31 de desembre de 2021

Ingressos

Impostos

Quotes, multes, penalitzacions i llicéncies
Transferéncies d'altres entitats governamentals

Taxes i ingressos per fransaccions amb contraprestacid
Ingressos financers

Altres ingressos

Ingressos totals

Despeses

Sous, salaris i beneficis als freballadors
Subvencions i altres pagaments per transferéncies
Subministraments i material pel consum

Altres despeses de gestié ordindria

Despeses de depreciacio i amortitzacid

Deteriorament del wvalor de propietats, planta
equipament

Despeses financeres

Altres despeses

Despeses totals

Participacio en resultat positiv (estalvi) d'associades
Resultat (desestalvi) del periode

Atribuible a:

Propietaris de I'entitat controladora

Interessos minoritaris

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

20
21

8,9i10

2021 2020
5.427.697,59 4.879.917,56

305.874,87 244.637,20
?.187.571.86 9.134.610.,62
4.755.365,08 4.642.446,66
1.146.992,37 1.620.864,00
4.879.692,24 5.632.133,91

25.703.194,01

26.154.609,95

(9.965.892.92)  (9.703.080,73)
(420.424,16)  (2.138.152.16)
(529.567,53)  (522.487,33)

(7.767.206,27)  (7.157.080,05)

(5.427.867.72)  (5.248.032,75)

(1.389.684.83)  (1.524.277.34)
(274.375,59)  (255.746,29)

(13.182,38) (1.106,27)
(25.788.201,40) (26.549.962,92)
0.00 0,00
(85.007,39)  (395.352,97)
0,00 0,00

0,00 0,00

-85.007,39 -395.352,97
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Estat de canvis en els actius nets i el patrimoni

Estat de canvis en els actius nets/pairimoni per a I'exercici acabat a 31 de desembre de 2021

Afribuible a propietaris de I'entitat confroladora
Subvencions i Interessos Total actius nets/
Resultats d'exercicis N R )
Capital Reserves ajustos per canvi de anteriors Resultat de I'exercici Total minoritaris patrimoni
valor
Saldo a 31 de desembre de 2019 0,00 (84.042,18) 0,00 82.744.995,94 2.269.282,99 84.930.236,75 0,00 84.930.236,75
Canvis en politiques comptables 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo reexpressat 0,00 (84.042,18) 0,00 82.744.995,94 2.269.282,99 84,930.236,75 0,00 84.930.236,75
Canvis en els actius nets/patrimoni per al 2020 0,00 84.042,18 0,00 (84.042,18) 0,00 0,00 0,00 0,00
Guanys perla rev cluacié de propietats, planta i equipament 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Perdues per rev aluacié d'inv ersions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres 0,00 84.042,18 0,00 (84.042,18) 0,00 0,00 0,00 0,00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius nets/patimoni 0,00 0,00 0,00 2.249.282,99 (2.269.282.99) 0,00 0,00 0,00
Resultat positiv (estalvi) del periode 0,00 0,00 0,00 (395.352,97) (395.352,97) 0,00 (395.352,97)
Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode 0,00 0,00 0,00 2.269.282,99 (2.664.835,96) (395.352,97) 0,00 -395.352,97
Saldo a 31 de desembre de 2020 diferit 0,00 0,00 0,00 84.930.236,75 (395.352,97) 84.534.883,78 0,00 84,534.883,78
Saldo a 31 de desembre de 2020 anticipat 0,00 0,00 0,00 84.930.236,75 (395.352,97) 84.534.883,78 0,00 84.534.883,78
Canvis en els actius nets/patrimoni per al 2021 0,00 0,00 0,00 (395.352,97) 395.352,97 0,00 0,00 0,00
Perdues perrev aluacié de propietats, planta i equips 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérdues per rev aluacio d'inv ersions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alfres 0,00 0,00 0,00 (395.352,97) 395.352,97 0,00 0,00 0,00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius nefs/patrimoni 0.00 0.00 0,00 [33.622,43) 0,00 (33.622,43) 0,00 (33.622,43)
Resultat negatiu (desestalvi) del periode 0,00 0,00 0,00 0,00 (85.007,3%) (85.007.39) 0,00 (85.007,3%)
Ingressos i despeses tofals reconeguis durant el periode 0,00 0,00 0,00 (33.622,43) (85.007,39) (118.629,82) 0,00 (118.629,82)
§ |Saldo a 31 de desembre de 2021 0,00 0,00 0,00 84.501.261,35 (85.007,39) 84.416.253,96 0,00 84.416.253,96
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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Estat de fluxos d’efectiu

Estat de Fluxes d'Efectiv de 'exercici acabat a 31 de desembre de 2021

FLUX O3 D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'OPERACIO 2021
Cobraments

Impostos 4 492.670,18
Venda de bens i servels 470583507
Transferéncies B.3F5.45297
Interessos rebuts 114499237
Altres Cohroments 5.704.153.76
Fagaments

Ciostos dels frebaladors -¢ 952 548,89
Pensicns 0,00
Proveidors -7 202 532,67
Interessos pagats -255.545,30
Altres pagaments -4.153.8480,02
Fluxos d'efectiv nefs de les acfivitals d'operacia 3.583.517.47

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DINVERSIO

Compra de planta i equipament 7407 43757
Cobraments per venda de pianta i equipament 2.700,00
Cobraments per venda dinversions 0,00
Compra de valors en moneda estrangeng 0,00
Fluxos d'efectiv nets de les acfivitats d'inversio -7.404.737.57

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANGCAMENT

Efectiu rebut per préstecs 5.000.000,00
ReemborEament de préstecs -1.284.802.94
Increment/Disminucio palises de crédit -539.337,72
Distibucisdividends al govern 0,00
Fuxos d'efectiv nets de les acfivitals de financament 4.175.857,32
Increments/(Disminucic) neta en Fefechiv | equivalents a 'efectiv 554 83922
Efectiv i equivalents a lefectiv al principi del pernode B7.35&,75
Efectiv i equivalents a lefectiv al final del perode 44199597

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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Conciliacio del resultat pressupostari amb el resultat financer

Conciliacié entre el resultat pressupostari i resultat comptable de Il'exercici

tancat a 31 de desembre de 2021

Euros
Capitol tiquidacio | . iabilitat | Diferéncia
pressupost

INGRESSOS (drets liquidats) 33.704.612,68 | 25.703.194,01 8.001.418,67
Impostos directes 4.181.536,77 4.181.536,77 0,00
Impostos indirectes 1.246.160,82 1.246.160,82 0,00
Taxes i altres ingressos 5.115.806,25 9.940.932,19 | (4.825.125,94)
Transferéncies corrents 2.437.138,17 9.187.571,86 (6.750.433,69)
Transferéncies de capital 6.750.525,69 0,00 6.750.525,69
Ingressos patrimonials 5.973.444,98 0.00 5.973.444,98
Venda d'inversions reals 0,00 0,00 0,00
Actius financers 0,00 1.146.992,37 | (1.146.992,37)
Passius financers 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

DESPESES (oblig. Liquidades)

30.266.327,90

18.957 466,47

11.308.861,43

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

Despeses de personal 9.965.892,92 9.965.892,92 0,00
Consum de béns corrents i serveis 8.307.014,72 8.296.773,80 10.240,92
Despeses financeres 260.755,19 274.375,59 (13.620,40)
Transferéncies corrents 420.424,16 0,00 420.424,16
Inversions reals 9.147.437.95 0.00 9.147.437.95
Transferéncies de capital 0,00 420.424,16 (420.424,16)
Actius financers 880.000,00 0.00 880.000,00
Passius financers 1.284.802,96 0.00 1.284.802,96
RESULTAT 3.438.284,78 6.745.727,54 | (3.307.442,7¢4)
Ajustos del resultat comptable

RESULTAT COMPTABLE 6.745.727,54

Altes/Baixes d'immobilitzat 0,00

Altes/Baixes d'actius financers 0.00

Altes/Baixes de passius financers 0,00
Deterioraments/Reversions 1.389.684.,83

Amortitzacions 5.427.867,72

Provisions 0,00

Altres casuistiques 13.182,38

RESULTAT AJUSTAT (85.007,39)
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La disposicid addicional quarta del Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del
text consolidat de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als
comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 estableix que “Els comuns han
d’aplicar, en el termini de tres anys a comptar de I'entrada en vigor d’aquesta Llei, les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public (NICSP), elaborades per la
Federacio Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta de Normes
comptables internacionals per al sector public (IPSASB)”. EI Comu haura d’adequar i
presentar la seva liquidacié de comptes d’acord a les NICSP per aquells exercicis
posteriors al que s’hi preveu.

Per donar compliment al referit precepte legal el Comu d’Encamp, en la sessi6 del
Consell de Comu del 10 de desembre de 2020, va aprovar el Decret d’aprovacio del
Pla General de Comptes del Comu d’Encamp, i adoptar la normativa NICSP en
I'elaboraci6 de la comptabilitat i la presentacié dels comptes anuals a partir de I'1 de
gener de 2021.

En la primera presentacio subjecte a la normativa referenciada anteriorment, i atenent
ala NICSP 33, el Comu ha optat per no presentar la informacié comparativa ni estats
consolidats definitius.

De la revisio d’aquest apartat s’extreuen les observacions seglents:
Estats financers consolidats

El Comu no ha presentat els seus estats consolidats tal i com obliga la NICSP 35.
L’apartat 5 de la NICSP 35 indica que les entitats controladores presentaran estats
financers consolidats. EIl Comu compleix la definicié d’entitat controladora prevista en
la NICSP 35, si bé no ha presentat, a data d’aquest informe, els estats financers
consolidats corresponents a I'exercici 2021.

2.3.1. Efectiu i equivalents d’efectiu

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

Compte de tresoreria a 31 de desembre del 2021

Concepte 2021
1. Cobraments 32.611.424,72
[+) Operacions pressupostaries 32.950.468,43
Pressupost corrent 31.838.931,32
Pressupost tancat 1.111.537,11
[-) Operacions extra pressupostaries 339.041,71
2. (-) Pagaments -32.256.827,48
[+) Operacions pressupostaries -32.256.827,48
Pressupost corrent -28.500.809.,26
Pressupost tancat -3.756.018,22
[-) Operacions extra pressupostaries
Flux de tresoreria (1+2) 354.599,24
Saldo final de tresoreria 31/12/2020 87.356,73
3. Saldo final de fresoreria 31/12/2021 441.955,97

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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El detall dels saldos que composen la rubrica d’efectius i altres equivalents a I'efectiu
és el seguent:

Euros
Efectiv i equivalents 3 12202

Corent 44195557

Cabo 32587 67

o
[ ]
=
(4]

40936810

441 F55. 57
Tofal

Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)

Nota: Existeix una diferéncia de 2.690,80 euros entre els registres comptables i 'import que el Comu informa de tresoreria en els
estats financers.

De la revisio d’aquesta area se n’extreuen les seglents observacions:
Mecanismes de control de les caixes en metal-lic

El Comu té detallades comptablement fins a 23 caixes on es gestionen fons en
metal-lic. Es recomana implantar mesures de gestié o de control que minimitzin els
riscos que deriven de la gestio d’efectiu.

Despeses amb domiciliacio bancaria dels pagaments

El Comu segueix la practica de domiciliar el pagament de determinades despeses en
concepte de lloguers que hauran de ser satisfetes amb carrec del seu pressupost.
Aquesta practica és contraria al procediment que requereix I'article 79 de la LFC, donat
que comporta que es materialitzin els pagaments amb anterioritat a que les despeses
hagin estat liquidades i s’hagi dictat la preceptiva ordre de pagament requerida per la
norma referida. Es recomana que el Comu ajusti els seus procediments de pagament
a les previsions d'aquella Llei.

2.3.2. Comptes a cobrar, vendes i ingressos

El desglossament de I'epigraf de comptes a cobrar segons I'estat de situacié financera
retut es resumeix en els quadres seguents:

Descripcio Saldo a
31/12/2021
Comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacio 388.748,88
Comptes a cobrar de transaccions sense contraprestacio | 1.754.850,80
Total 2.143.599,68

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2021 31/12/2020
Deutors pressupostaris 4.734.995,51 4.041.048,23 693.947,28
Deutors no pressupostaris - 3.573,29 -3.573,29
Administracions publiques 153.716,93 209.352,07 -55.635,14
Altres deutors -166.190,32 264.337,25| -430.527,57
Provisié per insolvéncies -2.578.922,44 | -2.459.392,34 -119.530,10
Total 2.143.599,68 2.058.918,50 84.681,18

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.3. Inventaris

El desglossament de I'epigraf d’inventaris segons I'estat de situacio financera retut es
resumeix en el quadre seguent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2021 | 31/12/2020
Primeres matéries i altres aprovisionaments 227.258,89 | 230.200,35| -2.941,46
Provisions -63.921,99 | -63.921,99 -
Total 163.336,90 | 166.278,36 | -2.941,46

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.4. Actius financers no corrents

El quadre de moviments dels actius financers no corrents es resumeix de la seguent
manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2020 31/12/2021
1. Cartera de valors a llarg termini 12.078.399,76 880.000,00 - 12.958.399,76
3 Fiances i diposits constituits a LL/T 800,00 - - 800,00
4. Provisions -6.003.039,38 | -1.270.154,73 - -7.273.194,11
Total 6.076.160,38 -390.154,73 - 5.686.005,65

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre la seglient composicio:

Entitat Partic0/i°paci6 Pallftni‘cr;;:cié Provisions Import net
Sercensa 99,86% 90.031,61 - 90.031,61
Funicamp, SAU 100,00%| 12.050.126,00| -7.273.194,11| 4.776.931,89
Gasopas, SA 51,00% 643.683,96 - 643.683,96
Saetde, SA 34,12% 102.532,67 - 102.532,67
Semtee, SA <5,00% 72.022,21 - 72.022,21
Unio eléctrica d’Encamp 2,00% 3,31 - 3,31
Total 12.958.399,76| -7.273.194,11| 5.685.205,65

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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De la revisi6 d’aquest apartat es posen de manifest les observacions seguents:

Valoracié de la participacio en la societat FUNICAMP

Les aportacions efectuades a la societat FUNICAMP durant el 2021 es destinen,

segons informa el Comu, a:

Concepte Import
Aportacié socis per compensar pérdues 880.000,00
Total 880.000,00

Font: Funitel Encamp SAU
(Imports en euros)

La societat FUNICAMP esta suportant pérdues continuades, les quals, en el darrer
any, han estat de 1.555 milers d’euros, de 1.342 milers d’euros I'exercici 2020, de 741
milers d’euros I'exercici 2019, de 1.714 milers d’euros I'exercici 2018, de 1.820 milers
d’euros I'exercici 2017, de 1.900 milers d’euros I'exercici 2016 i de 2.078 milers d’euros
I'exercici 2015, fets que fan que es pugui questionar la viabilitat de la societat sense
el suport del Comu i, consequentment, la valoracio per la qual hi figura comptabilitzada

aquesta inversio a 'actiu.

2.3.5. Propietats d’inversié

El quadre de moviments d’aquest epigraf és el seglent:

Euros

01/01/2021 01/01/2021Ajustat Adicions A 31 de Desembre de
Inversions en construccions 5.258.937,46 5.258.937,46 0,00 5.258.937,46
Total cost 5.258.937,46 5.258.937,46 0,00 5.258.937,46
Amortitza Acum. inversions en terrenys (606.238,63) (606.238,63) (105.178,75) (711.417,38)
Total depreciacié acumulada (606.238,63) (606.238,63) (105.178,75) (711.417,38)
Total deteriorament 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor Net Comptes 4.652.698,83 4.652.698,83 (105.178,75) 4.547.520,08
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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2.3.6. Propietat, planta i equipament

El quadre de moviments d’aquest epigraf és el seglent:

Euros
01/01/2021 . .
01/01/2021 Ajustat Adicions Baixes A 31/12/2021
Terrenys i béns naturals 11.095.514,02 11.095.514,02 18.000,00 0,00 11.113.514,02
Construccions 80.292.092,93 80.292,092,93 3.685.836,64 0,00 83.977.929,57
Infraestructures 70.95%.364,50 70.959.364,50 3.903.248,84 0,00 74.862.613.34
Magquindria i utillatge 2.049.447 96 2.049.447 .96 25.093,96 0,00 2.074.541,92
Instal facions técniques i altres instal lacions 14.638.486,46 14.638.486,46 550.028,64 0,00 15.188.515,10
Mobiliari 1.735.393,63 1.735.393,63 190.581,68 0.00 1.925.975,31
Equips per a processos d'informacid 1.516.317,22 1.516.317,22 86.142,79 0,00 1.602.460,01
Elements de transport 1.837.068,59 1.837.068,59 64,723,04 92.929,09 1.808.862,54
Altre propietat, planta i equipament 4,273.336,96 4.273.336,96 495.816,36 0,00 4.769.153,32
Total Cost 188.397.022,27 188.397.022,27 9.019.471,95 92.929,09 197.323.565,13
Amortitza. Acum. terrenys i béns naturals (74.389,45) (74.389,45) 0,00 0,00 (74.389,45)
Amortitza. Acum. construccions (34.379.382,40) (34.379.382,40) [1.901.795,25) 0,00 (36.281.177,65)
Amortitza. Acum. infraestructures (45.916.064,69)  (45.916.064,69) (2.439.574,96) 0,00 (48.355.639,65)
Amortitza. Acum. béns del patimoni historic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Afnortitza. Acum. magquindria i utillatge (1.386.612,58) [1.386.612,58) (110.708,92) 0,00 (1.497.321,50)
Agprtitza. Acum. instal facions tecniques i altres (9.178.736.29)  (9.178.736.25) (510.026,26) 0,00 (9.688.762,55)
installacions
Amortitza, Acum. mobiliciri (1.666.867,22) (1.666.867,22) (23.175,18) 0,00 (1.690.042,40)
Amortitza.  Acum. equips per a processos
Siromacié (1.322.296,81) (1.322.296,81) (55.646,40) 0,00 (1.377.943,41)
Amortitza, Acum. elements de fransport (1.452.73%,93) (1.452.739,93) (99.382,89) 92.929,09 (1.459.193,73)
Amortiza. Acum. dlfre  propiefat,  planta i (2.633.587,27)  (2.633.587.27) (103.823,15) 0,00 (2.737.410,42)
equipament
Total depreciacié Acumulada (98.010.676,64)  (98.010.676,64) (5.244.133,21) 92.929,09 (103.161.880,78)
Total Deteriorament 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor Net Comptes 90.386.345,63 90.386.345,63 3.775.338,74 185.858,18 94.161.684,37
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
2.3.7. Actius intangibles
. y ’ P . A
El quadre de moviments d’aquest epigraf és el seguent:
Euros
01/01/2021
01/01/2021 Ajustat Adicions Baixes A 31/12/2021
Aplicacions informatiques 1.565.219,97 1.565.219,97 127.966,00 0,00 1.693.185,97
Total Cost 1.565.219,97 1.565.219,97 127.966,00 0,00 1.693.185,97
Amortitzacié acumulada d'aplicacions
: s (1.353.850,76) [1.353.850,76) [78.555,76) 0,00 (1.432.406,52)
informatiques
Total Depreciacié Acumulada (1.353.850,76)  (1.352.850,76) (78.555,76) 0,00 (1.432.406,52)
Total Deteriorament 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor Net Comptes 211.369,21 211.369.21 49.410,24 0,00 260.779,45
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
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2.3.8. Comptes a pagar

La composicié dels comptes a pagar per operacions pressupostaries és la seguent:

Comptes per pagar Euros
31/12/2021

Creditors per obligacions reconegudes. Pressupost de despeses corrent (1.764.238,39)
Operacions de gestié  (1.732.789,04)

Altres comptes per pagar (31.449,35)

Creditors per obligacions reconegudes. Pressupostos de despeses tancades (50.409,42)
Creditors per devolucié d'ingressos i alires minoracions (228,39)
Altres creditors no pressupostaris (1.022.969,63)
Cobraments pendents d'aplicacié (10.241,09)
Alires partides pendents d'aplicacio 246.226,29
Total (2.601.860,63)

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

Els comptes a pagar per operacions no pressupostaries presenten la seguent
CoOmposicio:

c t Euros
omptes per pagar 31/12/2021
Creditors per IGI suportat (41.414,02)
Tresor pUblic, creditor per diversos conceptes. (25.245,10)
Tresor public, creditor per retencions practicades (8.133,66)
Tresor public, creditor per altres conceptes (17.111.44)
Organismes de previsié social, creditors (267.185,99)

Seguretat social  (267.185,99)
Tresor public I1GI repercutit 0,00

Total (333.845,11)

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

2.3.9. Passius financers corrents

Segons el seglent detall a 31 de desembre de 2021:

Euros
Deutes i altres passius financers
31/12/2021 31/12/2020
Deutes a curt termini amb entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes (2.649.783,80) (2.826.452,21)
Deutes a curt termini amb entitats de crédit (2.574.775,21) (2.765.064,02)
Interessos a curt termini de deutes amb entitats de crédit (75.008,59) (61.388,19)
Total deutes corrents (2.649.783,80) (2.826.452,21)

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
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2.3.10. Endeutament i passius financers no corrents

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de

despeses presenten el seguent detall:

(1) (2) - %
DESPESES FINANCERES | |RESRIPORT | MoDIF. | PRESSUPOST | LiquiDaT | \ERUMCIS | ExEcucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
31 | Despeses financeres de 260.000,00 -1.000,00 259.000,00 | 224.476,85 -34.523,15 86,67%
préstecs de l'interior
310 | Interessos 260.000,00 -1.000,00 259.000,00 | 224.476,85 -34.523,15 86,67%
34 | Despeses financeres de 38.900,00 - 38.900,00 36.278,34 -2.621,66 93,26%
diposits, fiances i altres
349 | Altres despeses financeres 38.900,00 - 38.900,00 36.278,34 -2.621,66 93,26%
3 | Despeses financeres 298.900,00 -1.000,00 297.900,00 | 260.755,19 -37.144,81 87,53%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST ) (2 VARIACIO b
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2021 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs de 1.284.001,00 1.000,00 | 1.285.001,00 | 1.284.802,96 -198,04 99,98%
I'interior
913 | Amort. préstecs a mig II/t. 1.284.001,00 1.000,00 1.285.001,00 | 1.284.802,96 -198,04 99,98%
d'ens fora sec. public
9 | Passius financers 1.284.001,00 1.000,00 | 1.285.001,00 | 1.284.802,96 -198,04 99,98%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacié del pressupost d’'ingressos en el seu capitol de passius
financers presenta el seglent detall:

(1) (2) . %
PASSIUS FINANCERS NIGIAL 2021 | MODIF. |PRESSUPOST | LiquiDaT | YARACIO | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
91 | Préstecs rebuts de I'interior 4.838.067,97 - 4.838.067,97 | 8.000.000,00 | 3.161.932,03 165,36%
913 | Préstecs llarg termini 4.838.067,97 - 4.838.067,97 | 8.000.000,00 | 3.161.932,03 165,36%
9 | Passius financers 4.838.067,97 - 4.838.067,97 | 8.000.000,00 | 3.161.932,03 165,36%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

COMU D'ENCAMP

Situacié 31/12/2020 Amortifzat en - Formalitzaten o o0 o curt Situacié 31/12/2021 Interessos
I'exercici l'exercici Meritats
Llarg termini  Curt Termini Total Llarg termini Curt Termini Total
compte 170 compte 520 compte 170 compte 520
Préstecs 10.802.615 1.284.803 12.087.418 1.284.803 8.000.000 1.633.852 17.168.763 1.633.852 18.802.615 182.234
Polisses 1.480.261 1.480.261 940.923 940.923 940.923 42,243
Totals 10.802.615 2.765.064 13.567.679 1.284.803 8.940.923 1.633.852 17.168.763 2574775 19.743.538 224 477
FUNITEL D'ENCAMP, SAU
Situacié 31/12/2020 Amortifzat en - Formalitzaten o o cort situacié 31/12/2021 Inferessos
I'exercici I'exercici Meritats
Llarg termini Curt Termini Llarg termini Curt Termini
Total Total
compte 170 compte 520 compte 170 compte 520
Préstecs 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Polisses 375 375 375 0 0 0
&
fotals 0 375 375 375 0 0 0 0 0 o
%
=
2
L]
chl‘:lk.hl 10.802.615 2.765.439 13.5468.053 1.285.177 8.940.923 1.633.852 17.168.763 2574775 19.743.538 224477
&
7

o

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
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Descripcio

Total base de calcul
(mitja ingressos 3 anys anteriors)

Calcul sobre

imports disposats

27.074.796,38 €

Calcul sobre
imports
contractats

27.074.796,38 €

Parametres de

conirol segons la

LFC

Endeutament bancan Comu d'Encamp

Endeutament entitats participades

19.743.538,20 €

000 €

23.802 614,86 €

1.000.000.00 £

Endeuvtament total 19.743.538.20 € 24.802.414.84 €
7% sobre base de calcul 72.92% ?1.61% Maxim 200 7
Camega financera del Comuo 1.209.279.81 € 1.20%9 279,81 €
Camrega financera entitats participodes 4134673 € 41386, 73€

Camega financera total

1.513.4146,54 €

1.513.416,54 €

7% sobre base de calcul 5.59% 5.59% Maxim 20 7%
Endeutament a curt termini del Como F40.923,34 £ 5.000.000,00 €
Endeutament c.t. enfitats participodes Q00 € 1.000.000,00 €
Endeuvtament total a curt termini 240.923,34 € 4.000.000,00 €
7% sobre base de calcul 3487 22,1467 Maxim 40 7

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2021, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol Ill, fent mencié de la situacio en relacié als parametres de control que estableix
aquesta mateixa Llei. Pel que fa la societat participada SAETDE i altres societats
participades per aquesta, els estats financers presentats no coincideixen amb I'any
natural. En aquest casos, els calculs s’han fet tenint en compte els darrers comptes
consolidats tancats i auditats anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del
present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracio comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de l'alienacié del patrimoni.
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Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis.

Concepte 2018 2019 2020
Ingressos totals liquidats 28.115.910 26.953.249 26.159.430
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - -4.200 -
Ajustaments - - -
Total 28.115.910 26.949.049 26.159.430
Mitjana base de calcul 27.074.796

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels crédits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre

d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres
imports imports de control
disposats formalitzats segons la LFC

Total base de calcul 27.074.796 27.074.796

Endeutament bancari del Comu 19.743.538 23.802.615

Endeutament entitats participades 199.307 1.000.000

Endeutament total 19.942.845 24.802.615

% sobre base de calcul 73,66% 91,61% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 1.509.280 1.509.280

Carrega financera entitats participades 4.137 4.137

Carrega financera total 1.513.417 1.513.417

% sobre base de calcul 5,59% 5,59% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu 940.923 5.000.000

Endeutament a curt termini entitats participades 199.307 1.000.000

Endeutament a curt termini 1.140.230 6.000.000

% sobre base de calcul 4,.21% 22.16% Maxim 40%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:

Concepte

Imports
disposats

Imports
formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a llarg termini (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a curt termini (100%)
Endeutament de GASOPAS, SA a llarg termini (51%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)
Endeutament de SAETDE a llarg termini a 31/05/21 (34,12%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SAETDE a curt termini a 31/05/21 (34,12%)
Endeutament de SERCENSA a llarg termini (99,86%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,86%)
Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a llarg termini a 31/05/21 (34,05%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a curt termini a 31/05/21 (34,05%)
Endeutament de NEVASA a llarg termini a 31/05/21 (16,20%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/21 (16,20%)

18.802.615
17.168.763
1.633.852
940.923

199.307

18.802.615
17.168.763
1.633.852
5.000.000

1.000.000

Total endeutament

19.942.845

24.802.615

Comu, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes

Comu, capitol 9 liquidacio despeses préstecs

Despeses financeres del FUNICAMP, SAU (100%)

Amortitzacio préstecs del FUNICAMP, SAU (100%)

Despeses financeres de GASOPAS, SA (51%)

Amortitzacié de préstecs de GASOPAS, SA (51%)

Despeses financeres de SAETDE a 31/05/21 (34,12%)

Amortitzacié préstecs de SAETDE a 31/05/21 (34,12%)

Despeses financeres de SERCENSA (99,86%)

Amortitzacié de préstecs de SERCENSA (99,86%)

Despeses financeres de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a 31/05/20 (34,05%)
Amortitzacié de préstecs de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a 31/05/20 (34,05%)
Despeses financeres de NEVASA a 31/05/21 (16,20%)

Amortitzacié de préstecs de NEVASA a 31/05/21 (16,20%)

224 477
1.284.803
4.137

224 .477
1.284.803
4.137

Total carrega financera

1.513.417

1.513.417

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a curt termini (100%)

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)

Endeutament de SAETDE a curt termini a 31/05/21 (34,12%)

Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,86%)

Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a curt termini a 31/05/21 (34,05%)
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/21 (16,20%)

940.923
199.307

5.000.000
1.000.000

Total endeutament a curt termini

1.140.230

6.000.000

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament total i a curt termini que mostra el Comu, recollit en el seu quadre
d’endeutament, és inferior en 199.307 euros si es compara amb les quantitats
disposades en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC.
Aquesta diferencia és deguda a que el Comu no ha considerat el disposat de la polissa
de la seva participaciéo a FUNICAMP, SAU.
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2.3.11. Actius nets/patrimoni

Estat de canvis en els actius nets/patrimoni per a I'exercici acabat a 31 de desembre de 2021

Atribuible a propietaris de I'entitat confroladora
Subvencions i Interessos Total actius nets/
Resultats d'exercicis e B .
Capital Reserves ajustos per canvi de anferiors Resultat de I'exercici Total minoritaris patrimoni
valor
Saldo a 31 de desembre de 2019 0,00 (84.042,18) 0,00 82.744.995,94 2.269.282,99 84.930.236,75 0,00 84.930.236,75
Canvis en politiques comptables 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo reexpressat 0,00 (84.042,18) 0,00 82.744.995,94 2.269.282,99 84.930.236,75 0,00 84.930.236,75
Canvis en els actius nets/pafrimoni per al 2020 0,00 84.042,18 0,00 (84.042,18) 0,00 0,00 0,00 0,00
Guanys perla rev aluacié de propietats, planta i equipament 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérdues per rev aluacié d'inv ersions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres 0,00 84.042,18 0,00 (84.042,18) 0,00 0,00 0,00 0,00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius nets/patrimoni 0,00 0,00 0,00 2.269.282,99 [2.269.282,99) 0,00 0,00 0,00
Resultat positiv (estalvi] del periode 0,00 0,00 0.00 (395.352,97) (395.352.97) 0,00 (395.352.97)
Ingressos i despeses fotals reconeguts durant el periode 0,00 0,00 0,00 2.269.282,99 (2.664.635,96) (395.352,97) 0,00 -395.352,97
Saldo a 31 de desembre de 2020 diferit 0,00 0,00 0,00 84.930.236,75 (395.352,97) 84.534.883,78 0,00 84.534.883,78
Saldo a 31 de desembre de 2020 anficipat 0,00 0,00 0,00 84.930.236,75 (395.352,97) 84.534.883,78 0,00 84.534.883,78
Canvis en els actlius nets/patrimoni per al 2021 0,00 0,00 0,00 (395.352,97) 395.352,97 0,00 0,00 0,00
Pérdues per rev aluacié de propietats, planta i equips 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Bérdues perrev aluacié d'inv ersions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alfres 0,00 0,00 0,00 [395.352,97) 395.352,97 0,00 0,00 0,00
thgressos nets reconeguts directament en els actius nets/patrimoni 0,00 0,00 0,00 (33.622,43) 0,00 (33.622,43) 0,00 (33.622,43)
Resultat negatiu (desestalvi] del periode 0,00 0,00 0,00 0,00 (85.007,39) (85.007,39) 0,00 (85.007,39)
Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode 0,00 0,00 0,00 (33.622,43) (85.007,39) (118.629,82) 0,00 (118.629,82)
§ "|Saldo a 31 de desembre de 2021 0,00 0,00 0,00 84,501.261,35 (85.007,39) 84,416.253,96 0,00 84,416.253,96
Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2021 42



2.4,

Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

Romanent de tresoreria a 31 de desembre del 2021

Conceptes 2021
1 (+) Drets pendents de cobrament 2.545.775,20
(+) del pressupost corrent 1.865.589,36
(+) de pressupostos fancats 2.869.406,15
(+) d'operacions no pressupostaries 399.943,22
(-) de cobrament dubtds (2.578.922,44)
(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva (10.241,09)
2 (-) Obligacions pendents de pagament 4.047.830,55
(+) del pressupost corrent 1.764.466,78
(+) de pressupostos tancats 50.409,42
(+) d'operacions no pressupostaries 2.399.144,67
(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva (166.190,32)
3 (+) Fons liquids 441.955,97
I Romanent de tresoreria afectat 1.005.892,13
I Romanent de tresoreria no afectat -1.005.892,13
Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+II) -1.060.099,38

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

En el quadre de I'estat del Romanent de tresoreria que ha retut el Comu figura com
romanent afectat i no afectat, amb signe contrari, I'import liquidat en concepte de
cessions obligatories efectuades en metal-lic corresponents a actuacions del POUP.
No consta, de la informacié analitzada, que s’hagi produit una afectacié d’aquests
ingressos pel que s’interpreta com una errada material en la presentacié i, per tant,
que el romanent total i el romanent no afectat és de -1.060.099,38 euros.

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
que va motivar la seva percepcio.

Quan a la liquidacié d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
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sanejament de les quals s’espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de
recuperar la liquiditat de les finances comunals.

En aquest sentit cal tenir en compte que el Comu durant I'exercici 2021 ha formalitzat
una operacié d’endeutament de 8.000.000 euros una part del qual s’ha destinat a la
practica a aquesta finalitat. Amb tot, aquesta actuacié no ha impedit que el Romanent
de tresoreria a 31 de desembre de 2021 hagi estat negatiu per l'import indicat
anteriorment.

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seglents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no esta actualitzat i no
inclou la informacio necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article
65 de la LCP.

Aixi, al referit registre li manquen elements essencials com la informacio relativa a
modificacions, i el seu acompliment i si és el cas, la seva resolucid; a la vegada, ha
d’establir els procediments per a fer-ho public.

Mancances formals

En base a la revisié efectuada, hem pogut constatar que, tot i que en general es
segueixen les prescripcions de la LCP i la LGFP. en els processos de contractacio
apareixen mancances en aspectes formals que, si bé no impedeixen la posterior
fiscalitzacio, si que I'entorpeixen, com també dificulten actuacions posteriors previstes
alaLCPilaLGFP.

El detall de mancances o incidéncies detectades en base a la mostra efectuada es
presenta a continuacio:

- En un total de 9 expedients revisats, la fianga definitiva es constitueix amb
posterioritat a la data del contracte, contravenint I'article 67.1 de la LCP.

o Obra de remodelacio del carrer Sant Jordi del Pas de la Casa.

o Prevencié i control de la legionel-losi en les instal-lacions de risc propietat
del Comu d’Encamp.

o Concessio del servei public per la neteja viaria i recollida d’andromines al
Pas de la Casa.

o Espectacles i activitats de la Festa del Poble, Festa Major d’Encamp i
Festa Major del Pas de la Casa.

o Obra del nou parc infantil a la zona de I'antiga duana del Pas de la Casa.
o Obra del nou parc de lleure del Prat Gran de I'Areny.
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o Obra de millora energética de l'edifici de serveis comunals situat a
I'avinguda Francois Mitterrand i reforma de la planta baixa.

o Treballs per a la substitucié de I'habitacle de fusta d’'una sauna del centre
Esportiu del Pas de la Casa.

o Organitzacié del projecte de dinamitzacié econodmica, cultural i turistica de
2021.

- Enun total de 3 expedients revisats, s’ha formalitzat el contracte més de 30 dies
després de I'adjudicacié definitiva:

o Concessio del servei public per la neteja viaria i recollida d’andromines al
Pas de la Casa.

o Lloguer en régim de de rénting d’'una camioneta amb plataforma per a la
recollida d’andromines d’Encamp.

o Serveis d’assessorament técnic i gesti6 de manteniments, en I'ambit
d’obra civil a la via publica i instal-lacions en edificis comunals.

- Almenys en un dels expedients revisats, no s’ha publicat 'adjudicacié definitiva
al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra:

o Organitzaci6 del projecte de dinamitzacié econdmica, cultural i turistica
de Nadal del 2021 a la parroquia d’Encamp.

2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2021 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 115/2020 de data
30 de setembre de 2020. Els corresponents al Comu d’Encamp, perqué aquest els
consideri en 'elaboracio i seguiment del marc pressupostari, eren:

- Enrelacio a I'objectiu d’endeutament, el 100% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- Enrelacié a I'objectiu de despesa permesa, 70.051.463 euros.

- En relacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement positiva del 10,0%.

El Tribunal de Comptes, el 15 de gener de 2021, va informar favorablement del marc
pressupostari general indicat anteriorment.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu d’Encamp, en la sessio de Consell
de Comu del 23 de desembre de 2020, va aprovar la revisié del marc pressupostari
del Comu d’Encamp per al mandat 2020-2023.

Segons l'apartat 2.3.10 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a larticle
12 de la LSEPF és del 91,6%, tenint en compte els imports formalitzats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2021 45



Pel que fa la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF,
I'import liquidat ha estat de 28.101.525 euros, inferior a I'objectiu publicat i inferior al
limit.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del -4,2%, inferior a I'objectiu publicat, sense trobar-se, al ser 'endeutament
inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Avaluaci6 del principi d’eficiéncia en la gestioé dels recursos publics

La LSEPF determina l'eficiencia com un dels principis basics que ha de regir la gestio
dels recursos publics.

Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que I'administracio
publica es doti d’'un instrument de control, en forma d’auditoria sobre la gestio
econdomica realitzada en cadascun dels mandats politics, preveient que els requisits i
continguts de la mateixa es fixin de forma reglamentaria.

No obstant 'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusié del
mandat politic 2016-2019 del Comu, contravenint I'article 8.4 de la LSEPF.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer mencio:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacio a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d’'impedir el control d’'eficacia previst a l'article 88 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignacié de recursos per a la
consecucio6 de les finalitats preteses pels programes d’actuacié dels 6rgans de govern
comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple de Comu es
formulen les seglents observacions:

- EI Comu no disposa d’eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucio i avaluacio de les inversions (ja
indicat en la nota 2.3.6).
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- No consta que s’analitzi 'adequacié del financament a la inversido que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- No es disposa d’un sistema eficac de comptabilitat de costos dels serveis i
activitats que es presten que aportin informaci6 suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- ElIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per coneixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos.

Intervencié formal i material del pagament

L’article 85.2 b) de la Llei de les finances comunals estableix que I'exercici de la funcio
interventora comprén entre d’altres “la intervencio formal i material del pagament’. Tot
i que linterventor inclou la signatura en els pagaments materials, el procediment no
respecta integrament el principi de mancomunacio que es deriva de la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal coneixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccié del consum energétic i d’aigua a la parroquia i la
promocié de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
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- Actuacions sobre la gestié de parcs naturals.

- Promocio, formacio i actes per la divulgacié del medi ambient.
Procediments de control intern en I'administracié dels cens emfiteutics

De la revisi6 dels censos que el Comu té constituits s’observa que els procediments
que utilitza I'entitat presenten disfuncions i deficiéncies de control intern que podrien
comportar errades o omissions en la seva administracio i en el seus adequats reflex
comptable i pressupostari. Aixi, s’ha observat que la subadministracié esta feta amb
mitjans ofimatics i la moneda funcional no és uniforme pel que determinats imports no
hi tenen una conciliaci6 amb els registres comptables. Es recomana l'adopcié de
procediments i mecanismes que permetin garantir 'adequada administracié d’aquests
drets del Comu.
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2.8. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

. Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Impostos directes 3.310.000 3.105.000 3.098.000 3.248.975 3.266.000 3.418.015 3.485.000 3.195.000
2. Impostos indirectes 400.000 300.000 500.000 700.000 700.000 850.000 850.000 850.000
3. Taxes i altres ingressos 5.578.080 4.855.980 4.786.861 5.211.888 4.949.783 5.529.393 5.733.535 5.551.380
4. Transferencies corrents 1.908.131 1.948.073 1.952.717 2.827.251 3.337.39%4 2.924.247 1.906.071 3.014.783
5. Ingressos patrimonials 6.455.816 6.890.924 6.813.597 6.952.328 7.226.279 7.859.675 8.424.932 7.963.933
Ingressos corrents 17.652.027 17.099.977 17.151.175 18.940.442 19.479.456 20.581.330 20.399.538 20.575.097
6. Alienacio d'inversions - - - - 1 1 1 1
7. Transferéncies de capital 7.703.715 7.639.533 6.717.384 6.052.177 8.073.782 7.081.108 8.966.437 6.494.924
8. Actius financers 84 84 84 36 3 3 3 3
9. Passius financers 60 2.000.048 60 3.741.139 3.061.336 7.303.613 4.004.194 4.838.068
| Ingressos de capital 7.703.859 9.639.665 6.717.528 9.793.352 11.135.122 14.384.725 12.970.635 11.332.996
Total ingressos 25.355.886 26.739.642 23.868.703 28.733.794 30.614.578 34.966.055 33.370.173 31.908.092

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacioé del Comu
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Despeses de personal 9.314.049 9.254.183 9.250.390 9.535.505 9.767.389 10.057.815 10.114.571 10.400.488
2. Consum de béns corrents i serveis 7.932.774 7.808.409 7.831.035 8.200.830 8.631.161 9.416.969 9.318.571 9.239.986
3. Despeses financeres 453.562 504.150 459.800 454.067 386.374 350.491 330.964 298.900
4. Transferéncies corrents 937.652 530.046 564.050 716.610 694.532 756.055 635.433 635.723
Despeses corrents 18.638.037 18.096.788 18.105.275 18.907.012 19.479.456 20.581.330 20.399.538 20.575.097
6. Inversions reals 1.981.628 4.046.666 1.141.817 5.229.890 6.487.112 11.266.215 10.823.632 9.168.995
7. Transferéncies de capital 2.169.711 2.077.005 25.000 12 1 - - -
8. Actius financers 48 48 2.067.294 1.968.248 1.968.004 1.872.504 880.002 880.000
9. Passius financers 2.566.462 2.519.135 2.529.317 2.628.632 2.680.005 1.246.006 1.267.001 1.284.001
Despeses de capital 6.717.849 8.642.854 5.763.428 9.826.782 11.135.122 14.384.725 12.970.635 11.332.996
Total desp 25.355.886 26.739.642 23.868.703 28.733.794 30.614.578 34.966.055 33.370.173 31.908.092

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

35.000.000

30.000.000

25.000.000
20.000.000
® Pressupost d'ingressos

15.000.000 H Pressupost de despeses
10.000.000

5.000.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat

2014 (%) 2015 (%) 2016 (*) 2017 (%) 2018 (%) 2019 (%) 2020 (*) 2021 (*)
1. Impostos directes 2.868.166 3.069.691 3.215.247 3.698.563 3.307.576 3.104.067 3.100.850 4.181.537
2. Impostos indirectes 723.135 678.498 825.006 768.360 970.442 767.480 1.779.067 1.246.161
3. Taxes i altres ingressos 4.799.528 4.904.726 4.749.509 5.400.136 5.769.242 5.921.069 4.902.578 5.115.806
4. Transferéncies corrents 1.950.197 2.033.616 1.978.944 2.325.407 466.313 1.284.226 2.755.679 2.437.138
5. Ingressos patrimonials 7.286.778 6.726.166 7.384.931 8.625.344 8.157.004 7.900.537 7.242.324 5.973.445
Ingressos corrents 17.627.804 17.412.697 18.153.637 20.817.810 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087

6. Alienaci¢ d'inversions - - 5.263 17.800 - 4.200 - -

7. Transferéncies de capital 6.435.320 8.050.209 7.246.006 6.410.652 9.445.333 7.971.670 6.378.932 6.750.434
9. Passius financers 4.000.000 2.000.000 - - - - - 8.000.000
| Ingressos de capital 10.435.320 10.050.209 7.251.269 6.428.452 9.445.333 7.975.870 6.378.932 14.750.434
Total ingressos 28.063.124 27.462.906 25.404.906 27.246.262 28.115.910 26.953.249 26.159.430 33.704.521

(*) Durant aquest exercici I'entitat ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d'exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1. Despeses de personal 9.094.317 8.937.149 9.126.885 9.217.120 9.438.201 9.624.922 9.703.081 9.965.893
2. Consum de béns corrents i serveis 7.050.759 7.066.882 6.969.788 7.482.617 8.354.593 8.509.707 7.677.828 8.307.015
3. Despeses financeres 506.933 416.579 392.371 329.145 290.563 265.970 261.632 260.755
4. Transferencies corrents 443.263 526.112 551.068 529.446 587.220 576.780 2.137.957 420.424
Despeses corrents 17.095.272 16.946.722 17.040.112 17.558.328 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087
6. Inversions reals 624.059 4.495.123 708.817 3.426.218 3.710.530 10.378.762 7.432.200 9.147.438
7. Transferéncies de capital 2.169.711 2.077.005 - - - - - -
8. Actius financers - - 2.067.246 1.968.200 1.968.000 1.871.680 880.000 880.000
9. Passius financers 2.179.445 2.428.957 2.582.552 2.629.393 2.666.624 1.240.891 1.263.996 1.284.803
Despeses de capital 4.973.215 9.001.085 5.358.615 8.023.811 8.345.154 13.491.332 9.576.196 11.312.241
Total despeses 22.068.487 25.947.807 22.398.727 25.582.139 27.015.731 32.468.711 29.356.694 30.266.328
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacié del pressupost
35.000.000
30.000.000
25.000.000
20.000.000
m Pressupost d'ingressos
15.000.000 = Pressupost de despeses
10.000.000
5.000.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcio 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ingressos corrents 17.627.804 17.412.697 18.153.637 20.817.810 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087
Despeses corrents 17.095.272 16.946.722 17.040.112 17.558.328 18.670.577 18.977.379 19.780.498 18.954.087
Resultat corrent 532.532 465.975 1.113.525 3.259.482 - - - -
Ingressos de capital 10.435.320 10.050.209 7.251.269 6.428.452 9.445.333 7.975.870 6.378.932 14.750.434
Despeses de capital 4.973.215 9.001.085 5.358.615 8.023.811 8.345.154 13.491.332 9.576.196 11.312.241
Resultat de capital 5.462.105 1.049.124 1.892.654 -1.595.359 1.100.179 -5.515.462 -3.197.264 3.438.193
Resultat pr postari 5.994.637 1.515.099 3.006.179 1.664.123 1.100.179 -5.515.462 -3.197.264 3.438.193
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
6.000.000
4.000.000
2.000.000
.l m Resultat corrent
0 = Resultat de capital
= Resultat pressupostari
-2.000.000
-4.000.000
-6.000.000
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

10.000.000

7.500.000

5.000.000

2.500.000

0 1. Impostos 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferéncies 9. Passius

directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions de capital financers

m2014 2.868.166 723.135 4.799.528 1.950.197 7.286.778 - 6.435.320 4.000.000

2015 3.069.691 678.498 4.904.726 2.033.616 6.726.166 - 8.050.209 2.000.000
2016 3.215.247 825.006 4.749.509 1.978.944 7.384.931 5.263 7.246.006 -
u2017 3.698.563 768.360 5.400.136 2.325.407 8.625.344 17.800 6.410.652 -
2018 3.307.576 970.442 5.769.242 466.313 8.157.004 - 9.445.333 -
2019 3.104.067 767.480 5.921.069 1.284.226 7.900.537 4.200 7.971.670 -
2020 3.100.850 1.779.067 4.902.578 2.755.679 7.242.324 - 6.378.932 -

2021 4.181.537 1.246.161 5.115.806 2.437.138 5.973.445 - 6.750.434 8.000.000

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu

a0%

BO%

40%

20%

0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
® 1. Impostos directes 10% 11% 13% 13% 12% 11% 12% 12%
m2. Impostos indirectes 3% 2% 3% 3% 3% 3% 7% 4%
m 3. Taxes i altres ingressos 17% 18% 19% 20% 20% 22% 19% 15%
m4. Transferéncies corrents 7% 8% 8% 8% 2% 5% 10% 7%
m 5. Ingressos patrimonials 26% 25% 29% 32% 29% 29% 28% 18%
m6. Alienacio d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m7. Transferéncies de capital 23% 29% 28% 24% 34% 30% 24% 20%
m9. Passius financers 14% 7% 0% 0% 0% 0% 0% 24%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Liquidacié pressupost despeses valor absolut

12.000.000

9.000.000

6.000.000

3.000.000

0 - SN - T e s — = )
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 7. Transferéncies 8. Actius financers 9. Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital financers
12014 9.094.317 7.050.759 506.933 443.263 624.059 2.169.711 - 2.179.445
12015 8.937.149 7.066.882 416.579 526.112 4.495.123 2.077.005 - 2.428.957
12016 9.126.885 6.969.788 392.371 551.068 708.817 - 2.067.246 2.582.552
12017 9.217.120 7.482.617 329.145 529.446 3.426.218 - 1.968.200 2.629.393
12018 9.438.201 8.354.593 290.563 587.220 3.710.530 - 1.968.000 2.666.624
12019 9.624.922 8.509.707 265.970 576.780 10.378.762 - 1.871.680 1.240.891
#2020 9.703.081 7.677.828 261.632 2.137.957 7.432.200 - 880.000 1.263.996
u2021 9.965.893 8.307.015 260.755 420.424 9.147.438 - 880.000 1.284.803
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacié pressupost despeses valor relatiu
0%
60%
40%
20%
0%
2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021
m 1. Despeses de personal 41% 35% 41% 36% 35% 29% 33% 33%
m2. Consum de béns corrents i serveis 32% 27% 31% 29% 31% 26% 26% 28%
m 3. Despeses financeres 2% 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1%
m4. Transferéncies corrents 2% 2% 2% 2% 2% 2% 7% 1%
m6. Inversions reals 3% 17% 3% 14% 14% 32% 26% 30%
= 7. Transferencies de capital 10% 8% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 0% 0% 9% 8% 7% 6% 3% 3%
m9. Passius financers 10% 9% 12% 10% 10% 4% 4% 4%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y .
Es presenta a continuacié I'evolucié del resultat pressupostari:
Descripcié 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total ingressos liquidats 28.063.124 27.462.906 25.404.906 27.246.262 28.115.910 26.953.249 26.159.430 33.704.521
Total despeses liquidades 22.068.487 25.947.807 22.398.727 25.582.139 27.015.731 32.468.711 29.356.694 30.266.328
Resultat pr stari 5.994.637 1.515.099 3.006.179 1.664.123 1.100.179 -5.515.462 -3.197.264 3.438.193
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,

aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seglent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. (+) Drets pendents de cobrament 2.253.661 3.025.901 2.380.811 2.689.390 3.474.378 2.156.770 2.050.723 2.545.775
2. (-) Obligacions pendents de pagament -3.967.089 -4.278.202 -2.826.833 -2.689.992 -3.300.361 -3.936.309 -6.784.955 -4.047.831
3. (+) Fons liquids 86.643 317.964 2.422.236 3.247.286 4.167.615 511.702 87.357 441.956
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.626.785 -934.337 1.976.214 3.246.684 4.341.632 -1.267.837 -4.646.875 -1.060.100
|. Romanent de tresoreria afectat 21.056.960 1.484.342 1.613.159 - - - - -

Il. Romanent de tresoreria no afectat -22.683.745 -2.418.679 363.055 3.246.684 4.341.632 -1.267.837 -4.646.875 -1.060.100
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+ll) -1.626.785 -934.337 1.976.214 3.246.684 4.341.632 -1.267.837 -4.646.875 -1.060.100

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucio resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
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Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total base de calcul 23.536.814 23.318.979 24.615.475 24.975.224 26.030.337 26.914.672 27.431.141 27.074.796
Endeutament bancari del Comu 24.777.746 22.681.598 20.649.671 17.258.962 14.592.304 13.351.413 13.567.679 19.743.538
Endeutament entitats participades 5.587.452 4.602.693 3.628.286 2.568.531 1.315.534 - 375 199.307
Endeutament total 30.365.198 27.284.291 24.277.957 19.827.493 15.907.838 13.351.413 13.568.054 19.942.845
% sobre base de calcul. Maxim 200% 129,01% 117,00% 98,63% 79,39% 61,11% 49,61% 49,46% 73,66%
Carrega financera del Comu 2.658.121 2.808.810 2.941.749 2.924.913 2.924.221 1.477.368 1.506.671 1.509.280
Carrega financera entitats participades 1.009.211 1.001.246 979.973 979.175 969.330 985.129 1.290 4.137
Carrega financera total 3.667.332 3.810.056 3.921.722 3.904.088 3.893.551 2.462.497 1.507.961 1.513.417
% sobre base de calcul. Maxim 20% 15,58% 16,34% 15,93% 15,63% 14,96% 9,15% 5,50% 5,59%
Endeutament a curt termini del Comu 1.877.959 210.768 761.315 - - - 1.480.261 940.923
Endeutament a curt termini entitats participades 835.469 777.715 741.184 629.686 330.405 - 375 199.307
Endeutament a curt termini 2.713.428 988.483 1.502.499 629.686 330.405 - 1.480.636 1.140.230
% sobre base de calcul. Maxim 40% 11,53% 4,24% 6,10% 2,52% 1,27% - 5,40% 4,21%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
200%
150%
e Endeutament total
\ (Imports disposats)
100% Endeutament total
(Imports formalitzats)
/ Maxim 200% segons LFC
50%
0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
Carrega financera
20%
am———
15% e ——
Carrega financera
Maxim 20% segons LFC
10%
5%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
Endeutament a curt termini
40%
30%
e Endeutament a curt termini
(Imports disposats)
20% Endeutament a curt termini
(Imports formalitzats)
Maxim 40% segons LFC
10% \\/\
% P
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Indicadors i ratis

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2017 2018 2019 2020 2021
Grau de modificacions del pressupost P
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de MOdIfICaCI.OI’?IS de.l ?r?SSUPOSt 8,4% 9,8% 12,7% 14,1% 21,4%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacio de drets
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsio Previsions definitives d'ingressos - 94,8% 91,3% 76.7% 78,4% 105,6%
d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci liquidad
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses = Provisi |g§c¥orl\sl Iqu(Ij ades 82,1% 80,4% 82,4% 77,1% 78,1%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligaci liquidad itol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que = Og.acm.ns |c|4lu| .Z ZS cap! T 36,0% 34,9% 29,6% 33,1% 32,9%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una igacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i _ Obligacions liquidades capitol 2 o o o . o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de B Obligacions liquidades totals 29,2% 30,9% 26.2% 26.2% 27.4%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies  _ Obligacions liquidades capitol 4 o o o o o
corrents - Obligacions liquidades totals 21% 2.2% 1.8% 7.3% 1.4%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es  _ Obligacions liquidades capitol 6 o o o o o
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacio, = Obligacions liquidades totals 13,4% 13,7% 32,0% 25,3% 30,2%
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
Estal_v_| brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per financar despeses de capital) = —— - 15,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) o 4429 R EO 6 49 689
finangar I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 3.0% 14,3% 6.5% 6:4% 6.8%
Autonomia i Snei
Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies = 'q‘é' e : ' 67,9% 64,7% 65,7% 65,1% 72,7%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 21i 3) o o, o o o,
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 36,2% 35,7% 36,3% 37:4% 31.3%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 12.721 12.097 12.364 12.528 12.671
Ingressos tributaris per habitant = Drets Ilqmdat:,(t)r;)tln::;(cap. 1.2i3) 776 831 792 781 832
ligaci
Despeses per habitant - Ob lgacu;r;sb Irzggnegudes 2.011 2.233 2.626 2.343 2.389
Endeutament per habitant _ Endeutament total
(Comu més entitats participades) - Poblacio 1.559 1.315 1.080 1.083 1.574
Carrega financera per habitant : Despesa flnangera total 2 23 19 19 18
(Comu més entitats participades) Poblacié
. L Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2017 () 2018 () 2019 () 2020 () 2021
(Hauro oo tonir oaler pasitiu) - Actiu corrent - Passiu corrent 750763  3.200.667 -2429787 5826787  -2.862.995
Rati de liquiditat Actiu corrent o o ) 0 .
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 1142%  169,6% 53,9% 28.4% 49.0%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents 60,7% 90,3% 9.7% 11% 7,9%

(*) Els estats financers estan basats en el Pla general de comptabilitat publica (PGCP)

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

- No consta que el Comu hagi analitzat la classificacio comptable dels censos
emfitéutics que té atorgats i efectuada la seva valoracié d’acord amb els
requeriments de les NICSP, pel que el Tribunal no es pot manifestar sobre el
seu adequat registre i valoracié. (nota 1.5)

- ElI Comu no ha presentat els seus estats financers consolidats tal i com obliga
la NICSP 35. (nota 2.3)

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament total i a curt termini que mostra el Comu, recollit en el seu
quadre d’endeutament, és inferior en 199.307 euros si es compara amb les
quantitats disposades en relacid al que resultaria d’aplicar els conceptes
previstos a la LFC. (nota 2.3.10)

Altres observacions

- S’ha detectat la contractacidé de personal interi sense que constin mitjangant
processos que respectin els principis d’igualtat, mérit, capacitat, publicitat i
concurréncia, en els termes que requereix I'article 110 de la LFP. (nota 2.2.10)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- S’han finangat modificacions pressupostaries per incorporar crédits reconduits
pels quals no es disposava de finangament suficient per import de 6.816.512
euros, provocant un déficit en les previsions pressupostaries per aquest
import. (nota 2.1.2)

- No consta que s’hagi dut a terme el control financer sobre els beneficiaris de
subvencions comunals que requereixen els articles 87 i 91 de la LFC. (nota
2.2.12)

Altres observacions

- El fons mutual dels treballadors del Comu presenta un deéficit de 246.226
euros, havent-se disminuit en 16.763 euros durant I'exercici 2021. El referit
deficit és financat pel Comu. (nota 2.2.10)

- La societat comunal FUNICAMP esta suportant pérdues continuades, que el
2021 foren de 1.555 milers d’euros; fet que fa que es pugui questionar la
viabilitat de la societat sense el suport del Comu i, consequentment, la
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valoracio per la qual figura comptabilitzada aquesta inversié a I'actiu. (nota
2.3.4)

- No s’han rebut les auditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019 del
Comu, contravenint 'article 8.4 de la LSEPF. (nota 2.6)

- ElIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacido d’'un sistema d’informacié
economicofinancera de gestié i eficacia, que permeti la verificacié no tant sols
dels comptes, sind també de la gestio i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els serveis que
es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequencies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera del Comu d’Encamp a 31 de desembre de 2021,
dels resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i de I'execucié del
pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual acabat en la
mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya, la informacio
necessaria i suficient per la seva interpretacié i comprensié adequada, de conformitat
amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits a la LGFP, la
LFCiales NICSP.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administraci6 i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2021.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS
6.1. Serveis Comunals d’Encamp, SA (SERCENSA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
SERCENSA, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi com el
balang, el compte de pérdues i guanys i I'estat de canvis del patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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Auditors

INFORME ¥ AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de SERVEIS COMUMNALS D'ENCAMP, 5.A.. , per enchrrec de la Junta General

Opinid

Hem auditat els comptes anuals abrewjats adjunts de |3 societat SERVEIS COMUMNALS D'ENCAMP,5.A. |
en endavant SERCENSA o la Societat), gue comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2021, =l
tompte de pérdues | guanys abreujat, 'estat de canwi en el patrimani net abreujat, | la memaria abreujada
cormesponent a exercici finalitzat en agquesta data.

Segons [a nostra opinid, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aipectes significatius,

a imatge fidel del patrimoni | de la situacid financera de la Societat a 31 de desembre de 2021, aixi com
dels seus resultals corresponents a 'exercici finalitzat en aguesta data, de conformitat amb el marc
normatiu d'infermacd financera que resulta d'aplicacié que s'identifica en la Mota 2 de la membria
abrewjada i, en particular, amb els principis i criteris comptabées continguts.

Fonament de lo apinid

Hern dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (MIA) a
manca d'una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes
normes @5 descriuen més endavant a ke seccid Responsabifitots de Pauditor en relacid amb l'auditoria de
comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la Societat de conformitat amb els
regueriments d'ética, Inclosos els dindependéncia, gue son aplicables a la nostra auditoria dels comples
anuals abreujats al Principat d'Andorra, segons alld que exigeix la normativa intermacional reguladara de
I'activitat d'auditoria de comptes. £n aguest sentit, no hem prestat serveis diferents dels d'auditoria ni
han concorregut situacions o droumstincies que, d'acord amb allb gue estableix |'esmentada normativa
reguladaora, hagin afectat a la mecessaria independéncia de manera que s'hagi vist compromesa.
Consideremn que evidéncia d'awditoria que hem abtingut proporciona wna base suficlent | adeguada per
a la nostra opinid,

Altres glestions: Comptes Anuals del exercicl anterfor auditades per un altre auditor amb opinid
fevarabie.

Els comptes anuzls de la Socistat corresponents a l'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020 van ser
auditades per un altre auditor que va expressar una opinkd favarable sobre les mateixes el 15 d'abril de
2021,

Aspectes més rellevants de Fauditorio

Els aspectes mes rellevants de Fauditoria son aguells que, segons el nostre judica professional, han estat
conshderats coim a els risces dincomreccio material mes significatius en la nostra auditoria dels comptes
anuals abreujats del periode actual. Aguests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria
dels comptes anuals abreujats en el seu conjunt, | en la formacid de la nestra opinid sobre aguests, | no
eXpressem una opinid per separat sobra aguests riscos. Hem determinat que els riscos que es descriven
a continuacid son els riscos més significatius considerats en I"auditoria gue s'hagin de comunicar en el
nastre informe,
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integritot dels consums | o facturocio

La distribucid &' enerpla eldctrica a particulars a la poblacia del Pas de |a Casa, és la principal activitat de
la Societat. Limport net de la xifra de negocis, segons es desprén del compta de pérdues | guanys i la nota
15 dels comptes anuals abreujats adjunts a 31 de desembre de 2021, ascendeixen a 4.215.712,07 euros
{4.174.307,53 euros a 31 de desernbre del 2020,

L'efevada concentracid de Faccionariat, i la pressid que aguest podria exercir sobre els resultats;
juntament amb el risc delusio dels contrels dels processos de censums energétics i facturacié davant
d'una estruciura molt concentrada amb la figura de |a Direccid General, han requerit més atencid per part
de l'auditor.

L'enfocament del treball s'ha basat amb Vestudi, I'analisi i 1l revisid dels creuits administratios, de gestis,
registre | de control intem principalment, de la compra i consums de kilowatts, del sistema de lectures
dels comptadors, de la seva correspanent facturacid | el cobrament; realitzant proves de compliment
sobre dits processos, [a obtencid de confirmacico de saldos per part de tercers | proves substantives sobre
la meritackd al tancament. També s'han aplicat técniques de revisid analitica per Manalist de 1a coheréncia
entre els volums consumits | distribuits i la raonabilitat de les pérdues denergia, aixi com altres proves
amb diverses tecniques dirigkdes a la cbtencid d'evidéncies d'auditoria.

Del resultat de les proves no e nhan derivat incorreccions materials que sigein objecte d'excepcions 2
I'expinid.

Respensabilitat dels administradors en relocid amb els comptes anuals abreujots

Els administradors son responsables de formular els comptes anwals abrevjats adjunts, de forma que
expressin la imagge fidel del patrimeni, de la situacid financera i dels resultats de SERCENSA, de
corformitat amb 2l mare normatiu d'informacid financera aplicable a Pentitat al Principat d*Andorra, i del
contral intern gue considerin necessari per permetre |a preparacic de comptes anuals abreujats lliures
d'Incorreccld material, a cavsa de frau o error.

En la preparacio dels comptes anvals abreujats, els administradors son responsables de la valoracid dela
capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funclonament, revelant, segons correspongul,
les glestions relationades amb "'empresa en funconament | utilitzant el principl comptable d'empresa
en funciomament excepte 5l els administradors t=nen la intencid de liquidar la Socdetat o de cessar les
SEVRS aperations, o si no existeix cap altra alternativa realista,
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Responsabilitat de Fawditor en relocid amb Mouditoria dels comptes anuals abreujots

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan lliures &'incerreccit material, a causa de frau o error, | emetre un informe d'auditoria que
conté |a postra cpinid.

Seguretat racnable és un alt grau de seguretat perd no garantelx gue uns suditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d'auditorla vigent sempre detectl una Incorreccid material
quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si,
individualment o de forma agregada, es pot preveure racnablement que influeizen en les decisions
econbmiques que els wsuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreu)ats.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de Pactivitat d'auditoria de
comptes, apliguem el nostre judici professional | mantenim wna actitud d'escepiicisme professional
durant tota l'auditoria. Tamibe:

- ldentifiquem i valorem els riscos dincorreccid material en els comples anwals abreujats, a causa de
frau o error, dissenyem | apliquem procediments d'auditoria per respondre 2 agquests riscos i abtenim
evidéncia d'auditoria suficient | adequada per proporcionar una base per 2 Iz nostra opinid, El risc de
no detectar una incorreccic material a causa de fraw és més eleval que an el cas d'una incorreccid
material a causa d'error, ja que el frau pot implicar collusio, falsificacio, omissions deliberades,
mianifestacions intencionadament errdnies, o Melusié del control intern .

- Obtenim coneldement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de  dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adequats en funclé de les circumstancies, 1 no amb la finglitat
d’expressar una opinid sobre {'eficada del controd de intern de {'Entitat.

- Avaluem siles politiques comptables que =" apliguen san adeguades | la raonabllitat de les estimacions
cemptables | la correspenent informacio revelada pels administradors.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, per part dels administradors, del principl comptable
d'empresa en funcionament i, basant-nos en Pevidéncia d’auditoria obhtinguda, concloem sobre si
existeix o no Una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes
significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, 5
condoem que existels una Incertesa material, es requersix que cridem I'atendc en el nostre infarme
d"auditoria sobre la corresponent informacio revelada en els comptes anuals abreujats o, sl aguestes
revelacions no son adeguades, que expressem una opinid modificada. Les nostres conclusions es
basen en Fevidénda d'auditoria abtinguda fins a la data del nostre informe d'auditoria. No cbstant
3ixg, fets o condicions futurs poden ser la causa gue la Societat deixi de ser una empresa en
funcionament.

- Awaluemn la presentacid global, 'estructura i el contingut dels comptes anuzls abreujats, inclosa fa
informacia revelada, | 5i els comptes anuals abreujats representen les transaccions | fets subjacents
d'una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel,
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Ens comuniquem amb els administradors de 'entitat en relacid amb, entre altres glestions, Pabast | el moment
de realitzacld de l'awditoria planificada i les troballes significatives de Mauditoria, aixi com qualsevol deficiéncia
significativa del control intern que identifiqguem en el transcurs de ['auditoria.

Enitre els riscos significatius gue han estat objecte de comunicachd als administradors de 'entitat, determinem
els que han estat de la major significativitat en l'auditoria dels comptes anuals abreujats del periode actual |
gue sdn, en consegléncia, els riscos considerats més significatius.

Bescrivim aguests risces en 8l nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o reglamentaries
prahibeixin revelar pablicament la glestid.

ocCcp

OCPS AUDITORS, 5LU

Andrea SOLANO MOLINERO
CfDocter vilanova num, 3, 22 pis
AD 500 Andorra La Vella

Andorra la Vella, 1 d'abril ge 2022
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SERCENSA

Balang
(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS IVENCAMP, S.A.
Balang de Situacic Abreujat a 31 de desembre de 2021 § 2020

(En Euros)
ACTIU o 31122021 311272020
ACTIU MO CORRENT 1L.955.359,19  L005321,71
Immobilitzal intangible Nota § 9.214,25 6,112,355
Immobilitzat tangible Nata 6 1 04605819 1.999, 166,52
Inversions immobilidries Nota 7 . -
Immobilitza finances Nota & 6,75 4265
ACTIVCORRENT L3Z5. 404,70 B51.035,56
Alires actius no corrents eo venda Nosa 10 - -
Existbncies Nedn 9 114,897 74 1123321
Crisdits | compies per cobrar a curt termini Nata & SBO.967.26 483,704,353
Inversions financeres o curt fermini Nota 8 = -
Tresareria Moo & 618,143 50 343, 769,60
Ajustaments per pericdificacio Mota 11 11.3%,20 11.328.22 _
f{(
TOTAL ACTIU 3.280.763,88  1.956.357.27
PASSIL L o Minia 31/122021 31/12/2020
PATRIMONI NET Nota 12 1.743.299.07 1.601.798,74
Capital 401 50,00 ), | 50,00
Prima d'emissid - -
Reserves L3TLe4925 127304921
Instruments de capital propis - =
Resultats d'exercicis anteriors - B
Resultat de l'exercic 431 499,82 A88.600,03
Dividend a compie {1540 EHW, 0 {25000, 0}
PASSIUS MO CORRENTS SRT.146.33 63K 328,11
Provisions a llarg termini Nower 14 = =
Deutes a llarg termini Nola 13 301.933.50 308.951,30
Dzutes amb emp. del grup i ass. a llarg termini Moo 13 - -
Subvencions Nota It 283 212,83 329376,72
PASSIUS CORRENTS B50_318,48 T16.229.92
Passius vinc. amb altres sciius no corrents en venda - -
Provisions a curt termini Newier 14 - -
Deutes & curt termini Nota 13 12.411,29 5511018
Deutes amb emp. del grup i ass_ 2 curt termini Noda 13 - -
Creditors comercials | altres comptes a pagar Noita 13 93790719 66101974
Ajustaments per pericdificacio = . .
TOTAL PASSIU - 3.280.763,88 195635727 //
(L~
Ly

Les Motes incloses a la Meméria formen part integrant del Balang de Sitwacié abreujata 31
de desembre de 2021,

-
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SERCENSA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS D'ENCAMP, SA
Compte de pérdues | guanys dels exercicis acabais
a 31 de desembre de 2021 1 2020

{En Euros}

INGRESS0S 'EXPLOTACTO
Tmport net de la xifra de negocis
Altres ingressos dexplotacio
Total Ingressos d"explutacit

DESPESES D'EXPLOTACIO
Consum de mercaderies, mataries primes 1 alires materials
Diespeses de personal

MNaota 221 2402
Nota 15 4.154.532.67 4.104.668.31
61.179,40 69.639.22
4.215.712.07 4.174.307,53

{3.168.439,55)
Nova 15 (183.355,35)

(302363000
[202.748,09)

a) Sous, salaris i assimilals (158.749,08) (175.214,48)
b} Carregues socizls (24.606,27) (2715861
¢} Alires despeses de personal - {375.00)
Amortitzacio, deteriorament | resultats per venda o baixa de -
Pimmabilitzat intangible i de Immobilitzat tangible hS1 SRS ) REdl=nlie)
Detericrament del circulent (283,00} 1.2460,20
Altres despeses d'explotacio [228.442.21) (222.724,80)
Total despeses d'explotacin (3.512.502,54) (3.6TR.103,61)
RESULTAT DE L'EXPLOTACIO 03, 209,53 456, 2413,92
ING RESS0S [ DESPESES FINANCERES
Ingressos financers - 67
Despeses financeres = =
Resultat fingncer - 02,67
RESULTAT DVE LES OPERACIONS 403,200,533 A%6.266,59
ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO
RECURRENTS Newe 15
Altres ingressos no recurrents 57.043,78 36.593,55
Alres despeses no recurrents (5.773,02) (19,50
Total alires ingressos i despeses no recurrents 51.270,76 36.574,05
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS A54.480,29 532.840,64
INMPOST SOBRE BENEFICIS Notea 17 (22.980,47) (44,2
RESULTAT DE L'EXERCICT - 431,499,582 483.600,03

Les Motes incloses a la Memdria formen part integrant del Compte de pérdues i guanys de

I"exercici acabat a 31 de desembre de 2021,
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SERCENSA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS I’ENCAMP, S.A.
Estat de Canvis del Patrimoni Net a 31 de desembre de 2021 i 2020

(En Euros)
Resu Alltr
Capital Prima d'emissié  Reservalegal  Altres reserves '::l'"m'l"m‘:' dxﬂr:ﬂ‘:i -wrtacl;:s de ':‘:’::_:‘I:‘ Dividend a eompte TOTAL
anteriers xocis
A) Saldes a 317122019 90.150,00 & 1505036 1.136.019.68 - 418.995,17 - L663,199,21
I Amstaments per canviz de erters comptables 20194 sntatiars . - = = - - =
11 Apstaments per errors 20191 anteriors 5 - - o = -
i) Saldo ajustat a 01012020 Bi.150,00 - 1803036 113601966 - 418.999,17 - L663.199,21
1 Besulrar da lesercici 2 = - 486 800,03 - 45E.600,03
I lngressos i despeses recontguts en Batranani Net - - - - - - -
Iil Operacions amb soci | propictaris - = - - {300, 000,00} (250.000,00} (S50.000.00)
[ Diswhuck de dividends N . - - (300,000,003 - (&L AT
2 Amplizeeons | reducessns da capital - - = g o - - "
o0 amb seeions o patisipations propies (netes ] 0 - . . - -
4 Abrs moviments (detallar) - - - - {230 0006 (25000000}
IV Alves vanncions el parrimoni net (detzlbary - - 119,000,714 - (119000,14) 2 S
- Traspis del resaliat - B N - = =
- Aplicaait rmeubtat eiiciel antenior - - - 119.000,14 (L0908, 1) - -
€) Sahios 4 3141212020 50.150,00 - 1593034 124501982 e 45859906 (250000 00 1.601.799.24
1 Amstaments per canvs de crivens comptables 2020 i anteriors - N - - & o -
O Ajpstaments per emors 20201 anteriars B {050) - 087 = 0,01
0} Saldv ajustat a 041/01/2021 90.150,00 - 15.030,36 1.255.018.86 - 4RRE00,03 (2S0.004,00) 1.601,709.25
1 Resulter de lexercici - - - 43149953 - 431 499,82
I Ingressos | despeses reconeguts en Patriioni Net - - - 5 . - .
1t Operacions amb socis | propietaris - - - - (390,000,00} 10000000« RO L0000
| Distribusi de dividends - - - {390 000,00} - {390 .000,00)
2 Ampliecions / reduccions de capital . - - =
3 Dperacions wnb accions o peticipacions pripies dneres) - - - N = - R
4 Alres moviments (deiallas) . . - - - - 1O 000, 000 10200
IV Alives vanaeons del peirimoni net (detaliar) N - - SR 600.0% - (OB S0 0T) = -
- Truspés del resubiar - . N N - -
- Aplwachd resultat exereici antenor - = R S00.03 - (98 600,05} - -
Fp Saldos 2310122021 B0, 150,00 - 18,030,36 1353.618,89 - 43149987 (1 SO0, 1,743.299.07

Les Notes incloses\a la Memoria formen part integrant del Estat de Canvis de Patrimoni Net a 31 de desembre de 2021.

DRy o
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6.2. Gasolinera Pas de la Casa, SA (GASOPAS,SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
GASOPAS, SA, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi com
el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat
de flux d’efectiu de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observaci6 que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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A, Maritxal, nim. 78, 4a Planta
{Accés Gf Pau Casals, ndm. 10}
Tal: +376 800 480

Fax!+37E 860 BB6

WA, CrEne i

Als Aodonistes de Gasolinera def Pas de la Casa, 5.4 (GASOPAS)

Opinid

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la Societat Gasolinera del Pas de la casa, 5.4 (GASOPAS) (en
endavant la Sodetat], qua compranen el balang 2 a 31 de desembre de 2021, el compbe des pérdues i guanys,
I'estat de canvis en el patrimond net, 'estat de fluxos d'efectiu i b memoria comesponents a Fexerdol acabat
en aguesta data.

Segons la nostra opinld, els comples anuals adjunts expressen, en tots els aspactes significatius, la imatge
fidel del patrimoni | de la situack financera de la Sodetat a 31 de desembre de 2021, atd com dels saus
resultats comesponents a l'esercid acabat en aquesta data, de conformitat amb el Pla General de
Comptabilitat d'Andorra.

Fonament de I"opinid
Hem dut a terme |a nostra auditorla de conformitat amb les Normes Intemadonals dfuaditorla (WIA). Les

nostres responsabilitats dacord amb aquestes normes es descriven més endavant en la secchd
Responsabilitats de favdifor en refacid amb fauditona defs compbes anuals del nostre informe,

Som indepandants de |a Societat de conformitat amb el Codi Intemacional d*Etica per a Professionals de la
Compgtabilitat emés pal Consall de Normes Intemacionals d'Etica per a comptadors (Codi d'Etica de ITESBA),
| hern complert les altres responsabiltsts d'gtica de conformitat amb el Codl IESBA,

Considerem gue Fevidéncia dauditoria gue hem obtingut proporciona una base suficient | adequada pera la
nostra apinic.

Pardgraf d'émfasi

Wolem cridar Fatenci al fet esmentat a bes nota 2 (a), 2 (b) i 2 (c) dels comptes anuals adjunts, en & que
es descriu que la situacld demergbncia sanithria causada pel coronavirus SARS-CoM-2 ha afectat
significativament a 'sctivitat de la Socletat durant els exercicis anuals acabats 2 31 de desembre de 2021 §
2020, impactant principalment en una reduccid de la xifra de vendes respecte als darrers exerclds anteriors
a la declaracid de situacic d'emergéneia sanitaria, Aguests fiets han de ser tinguts en compbe per un lector
al analitzar els presents compées anuals. La nostra opinid no ha estat modiflcada en relacdd a aquesta qliestio.

Altra informacid

Els Administradors sin responsables de Faltra informacid. L'altra informacit comprén la informacid inclosa
en FInforme de Gestld, el qual conté les explicacions que els Administradors de la Societat considersn
opartunes sobre 13 situachd | Mevoluchd dels seus megocis i no farma part integrant dels comptes anuals.

La nastra opind sobre els estats financers no cobreb: 'altra infarmacia | no expressem cap forma de conclusld
quea proporcioni un grau de seguretak sobre agquesta,

Corosen Aircdcam, SL & member ol Crooss Giohel, a Swie veesin Each masber fiem of Cows Giobal i sspaals and indepandant egal antity, Cross Ancoma, SL and B afilsles am nm
FRspOraaiia of Bable lor any acis or omkaions. of Groves Giehal of sy olfar sunber of Geown Slotal Croes Gilobhal does nol remder ony prikssional sarvicrs and o niol hine

an cemarship or parmership inoeest In Crown Andorm, BL.
& 2021 Trowwa Aandisima, BL
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En relacid armb la nostra auditoria dels estats financers, 1a nostra respansabilicat &s legie Faltra informacid |,
en fer-he, considerar 5 existaly una incongruéncla matetal entra altra informacid | els estats financers o &
canefemant obtingut per nosattres en Fauditoria o si sembla que existeix una incorreccics material en Faltra
Informacid per algen altre motiv, 5i basant-nos en el breball gue hem realitzat, condoem que existei: una
incomeccid material en aquesta altra informacis, estern obligats a informar-ne.

Sobre la base del treball realitzat segons lo descrit en la paragraf anterior, la infarmacid que conté infarme
de geshid concarda amb la dels comptes anuals de Pexercie 2021,

Responsabilitat dels Admiinistvadors en relachh amb els comphbas anuals

Els Administradors son respansables de formular els comples anwals adjunts, de ferma que expressin la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera | dels resultats de la Sodetat, de conformitat amb el Pla
Genmeral de Comptabllitat d'ndoera, | del contral intern gue considerin ecessan per a permetre [a preparacio
dels comptes anuals lllures dincorreccid material, a causa de frau o emar,

En la formulacid dels comptes anuals , els Administraders sda respansables de la valoracid de la capacitat
de la Societat da continuar eom a emprasa en funclonament, revelant, segons correspongul, les glestions
relacionades amb Fempresa en funclonament | utilitzant el principl comptable d'empresa en fundonament
excepte 5 als Administradors tenan inkencid de liquidar la Societat o de cessar les seves operacions, o bé no
existelxi cap altra altemativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacid amb 'auditeria dels comptas anuals

Bls nostres objectivs sdn obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan
llures dincorrecdd material, a cawsa de frau o ermor, | emebre un informea d'auditoria gue conk la nostra

opinid,

Seguretat ronable és un alt grau de seguretat perd no garantets que una avditoria realitzada de conformitat
amb les WIA sempre detedi una incorreccid material quan existeix. Les incorreccions poden tenir lloc per
fraw o error i es consideren materials s, individualment o de forma agregada, ez pot preveure racnablemsant:
gue influetien en les dadsions economiques que prenen els usuaris basant-se en efs comipbes anuals.

Com a part d'una awditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional | mantenim
una actibed d'escaplicisme professional durant tota Fauditoria, Abd mabeix:

s Identifiquem | valorem els risce dincorreccd material en els compies anuals, a causa de frau o
error, dissenyem | apliquem procediments d'auditoria per respondre 8 aquests riscos | abtenim
evidénda d'auditoria suficient | adequada per a proporcionar una base per a |a nestra opinia, B risc
de no debectar una incorreccio material a causa de frau és meés elevat que en &l cas d'una incormeccia
material a cawsa d'error, abés que @ frau pat implicar col*lusid, falsificackd, omissions deliberades,
manifestacions Intencionadament emvanies, o lelusid del control intern.

s Obtenim coneixement del controd intern rellevant per a lauditora amb la finaslitat de dissenyar
procediments davdiboria gue siguin adequaks en funcit de les circumstandes, | no amb la finalicat
d'expressar una opinid sobre Pefichda del control intern de la Socletat,

+  fwaleem sl les politigues comptables aplicades son adequades i la raonabilitat de les estimadions
comptables i la correspanent informacid revelada pels Administradors,
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+  Concloem sobre si es adequada la utilitzadd, per part dels Administradors, del principl complable
dempresa en funcionament i, basant-nas en Vevidénda dauditorla abtinguda, conceem sabre si
existen: o no Una incartesa material relacionada amb fets o amb condidans que paden generar
dubfes significatius sobre la capacitat de la Sockelal per a continuar com a empresa en
funcionament. Si concloem que esistelx una incertesa materlal, s requereix que cridemn latencid
en el nostre infarme dauditoria sobre la corresponent informacid revelada en als comptes anuals
0, 5l aguestes reveladons no sdn adequades, que expressem una opinkd modificada. Les nostres
conclusions es basen en Mevidénda dauditorla obtinguda fins 3 la data del nostra informe
d'auditoria. No ohstant akd, fets o condidons futurs poden ser la causa que la Sodetat delx de ser
uha empresa an funcionament,

= fwvaluem la presentacit global, lestructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la infarmacic
revelada, i 5 els comptes anuals representen les transacclons i els fets subjacents de manera que
Bohsegueixen expressar la imatge fided,

Ens comumiguem amb els responsables del govemn de la Societat en reladd amb, entre altres qliestions,
labast i el moment de realitzacié de Fauditoria planificats | les troballes significatives de lauditora, aixl com
qualsevol daficiéncia significativa del control intern que identifiguem en el transeurs de Pauditoria,

ALFA mPTﬂ]ALJT'; SORS I AUDITORS, 5L
I
25

Mol nase—

——fadifir Femgndez Armengol
Soci Director

Andorra bz Vella, a 5 d'abwil de 2022
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GASOPAS, SA

Balang
(Imports en euros)

Gasopas

GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, S.A. (GASOPAS, SA)

Balang de Situacit a 31 de desembre de 2021 amb xifres comparatives comresponents a Iexerdicl anterior.

Expressat en euros)

Actiy 2021 2020 Passiu 2021 2020
Actius no corrents 4.331.011 4.703.351 Patrimoni net (nota 12) 6.792.190 6.351.028
Immobilitzat intangible (nota 5) 52.085 63.386 Capital 1.262.100 1,262,100
5 et . Capitzl 1.262.100 1,262,100
Despeses dinvestigecid | desenvolupament Prima d'emissid . a
Fons de come - -
Altres activs nr;mnglhis 52.085 63.386 Reseﬂngm egal 423532%2 33%226”
Immobilitzat tangible (nota 6) 4.778.866 3.989.905 Reserva de revaloritzacid a z
Terrenys | construccions 3.288.375 3.258.851 Reserves estatutaries = -
Instal-lacicns técniques | altre immebilizat matedal 715,796 655,200 Alir=s ressrves 3,996,508 3.675.436
Immokbiitzacions materials en curs i bestretes T74.695 55,764 Instruments de capital propis - -
Inversions immobiliaries (nota 7) = - Resultats d'exercicis anteriors - .
Immobilitzat financer (nota 8 (2)) 60 650.060 Romanent s i
Empreses del grup | associades - - Resultats negatius diexercids anteriors - -
Instruments de patimoni - - Resultat de I"exercici 2.121.162 2.001.072
Cdis joomgles ) cbir . . Dividend a compte (840.000) (840.000)
Altres empresas &0 650060 :
S nts i patsirmoni 80 Il T = 1
Crédis | comptes  cobrar . N Provisions a liarg temmini (nota 14 ()} - -
Altres - 650,000 Deutes a llarg termini {nota 13 (a)) -
Olgacions | altres valors negodables ,
Deutes amb entitets de crédic - -
Altres. - .
Deutes amb empreseas del grup | associades a llarg termini (nota 13 (b)) - -
Subvencions (nota 17) - -
Actius corrents 3.145.676 2.801.371
Altras actius no corrents en venda (nota 10) - - Passius corrents 1.184.497 1.153.604
Existéncies (nota 9) 484.831 512,841 Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
Matries primeres | consumibles - - Provisions a curt termini (nota 14 (B))
Productes en curs i fabricacid = = Deutes a curt termini (nota 13 (c)) 207.177 216.621
Productes acabats i mercaderies 484.831 513.841 Obligacions | altres valar negociables
Bestretes a proveidors = = Dewtes amb entitats de crédit
Altres - - Darivats financess 3 curt barming
Crédits | comptes per cebrar a curt termini {nota & (b)) 174.263 107.255 Altres 207377 216.621
Deutes amb empreses del grup | associades a curt termini (nota 13 (d))
Clients per vendes i prestacions de serveis 137.716 57988 Creditors comerdials | altres comptes a pagar (nota 13 (g)) 977320 935.852
Crixgits | cornptes a cobrar en empreses del grup | assocades 2.968 1.133 Proveldors 908.497 845,733
Resta da erédits | eomptes 3 cobrar 33.579 38134 Empreses del grup | associades, creditores ' i
Inversions financeres a curt termini (nota 8 (c)) 989,205 1.152.262 Creditors varls 52222 BLT44
En empreses del grup i assediades S = Bestretes de clignts = -
Ressta dactius financers 983.205 1152.262 Altres 16.601 27.375
Tresoreria (nota B (d)) 1.458.507 1.014.871 Ajustaments per periodificacid (nota 15) - 1.221
Ajustaments per periedificacié (nota 11) 38.870 13.142
Total patrimoni net i passiu 7.976.687 7.504.722
Total actiu 7.976.687 7.504.722

La memdria adjug forma partintagrant dels comnptes anuals de l'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2021,
=
%
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GASOPAS, SA

Comptes de pérdues i guanys
(Imports en euros)

Gasopas
-

GASDLINERA DEL PAS DE LA CASA, 5.4, [GASOPAS, Sa}
Cernpbe de Prdues | Guanys a 31 de desembne de 2021 amb xifnes comparatives comesponents a Fesercld anterdor.

Expressat an ewros)

2021 2020

Ingressos d'explotacd (nota 16 (a))
Iport net de la xiira da negocls 16019535 14359058
Variacil d'exiléncies de produces acabats | en curs de fabricad§ - =
Treballs realtzats per Femgresan per 8 Seu immaobilizat - =
Akres Ingressas dexplatacia 15.509 27,319

Total ingressos d'explotacid 16,035,525 14421377
Despases dexplotacis
Cangurm de mencaderss, matiies primenes | altres materials (noka 16 (0)) {12.306,122) (10842 538)
Despreses de persoral (rats 16 {2} (637,720} {540,068)
Seu, sabiki | assimiats (53,907 (547,647
Cirreguies seclils I 783 [in3.ax}
Alres despeses de persanal - .
Amartitzacld, deteforament, | resultats per venda o baisa de Nmmabiitzat
Intargible | de Mmmobiitzat tangibke (notes 51 6) (37444} {314,138)
Amortitzaci 017515 [¥14.136)
Deleriorament J =
ResuKats per vendn & babes - -
Deterlarament del drodant - -
Exkbéncies - -
Créits | comples a cobror - -
Hlires = =
Altres despeses dexplotactd (nota 16 (d1) (456.067) {422,791)
#mencaments | chrans {RIARD (65822
Reperaciors | conserasck d!l?.ﬂ.l.ls] (115706}
Servas priike s vk Wadipen dents [L:%r fALi)
Sl e ienents {519 (k2]
Tekuits [4.505] (i)
Alires servels exteriors (aes.5 (15360
Tatal despeses d'explotackd (13.718.153) (12.226.551)
Resultat d'explotacid 2I17.3TE 2192846
Ingressos | despesas financares (nota 16 (e))
[ resssaes inarcans: 2.Me 4041
e partidpacins en instruments de patrimon nd
Calves actius fnancers 2485 401
Diespeses firanoemes - (156}
Per deutes amb parts vinculades - -
Hires: deutey = {136}
arlcki de walor raonable en instruments financeres de negadadd - -
Diferéncies de ard = e
Deterararment | resultats per venda o baba dacius inancers - -
Deterioramant - -
Fesullats per venda o bata = )
Resuiltat financar i Ll 3.885
Resultat da los aparacions 23m.118 2,196,731
Altres ingr i desp o b5 {nota 16 () 19,286 3,536
Altres ingressos no recurrents 19,286 a.068
Altres dospeses o recurrents = (532}
Tatal aitres ingressos | despeses no recurrents 10.285 3.536
Resultat abans impostos £.330.404 2,200,267
Impost sabre sodetsts {nata 18) (218.242) {1999,195)
Resultat de l'exencici 2121162 2001072

La memisla adjunta farma part inbegrant dels comptes anuals de Mexercid arual acabat e 31 de desembre de 2021,
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GASOPAS, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

<
Gasopah GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, 5.A, (GASQPAS, SA)
Estat de canvis en el patrimoni net per a l'exercid anual acabat el 31 de desembre de 2021
amb xifres comparatives corresponents a l'exercici anterior.
(Expressat en euros)
Reserva Altres Resultat d’exercicis ~ Resultat de Dividenda  Total Patrimoni
Capital Legal Reserves anteriors I'exercici compte Net
Saldos a 31/12/2019 1.262.100 252.420 3.290.827 . 2.694.609 (1.050.000) 6.4439.956
Ajustaments canvis i errors comptables - - - - - - -
Saldo ajustat a 01/01/2020 1,262,100 252.420 3.290.827 - 2.694.609 (1.050.000) 6.449.956
Resultat de 'exercici 2020 : = = - 2.001.072 & 2.001.072
Operacions amb socis | propietaris = = 384.609 E (2.6594.609) 210.000 (2.100.000)
Distribucio de resultats d'exercicis anteriors - & 1.644.609 - (2.694.609) 1.050.000 =
Dividends a compte - - - - - (840.000) (840.000)
A reserves - = (1.260.000) = = - (1.260.000)
Altres moviments g = & : & = &
Saldos a 31/12/2020 1.262.100 252.420 3.675.436 = 2.001.072 (840.000) £.351.028
Ajustaments canvis i errors comptables (nota 2d) E # & & 5 2 2
Saldo ajustat a 01/01/2021 1.262.100 252.420 3.675.436 - 2.001.072 (840.000) 6.351.028
Resultat de I'exercici 2021 = & - 2 2,121,162 2 2.121.162
Operacions amb socis i propietaris - - 321.072 - (2.001.072) - (1.680.000)
Distribucio de resultats d'exercidis anteriors - - = = (1.680.000) B840.000 (840.000)
Dividends a compte - - (840.000) (840.000)
A reserves = = 321.072 = (321.072) = =
Altres moviments - - - - -
Saldos a 31/12/2021 1.262.100 252.420 3.996.508 N 2.121.162 (840.000) 6.792.190

La meméria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2021,
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GASOPAS, SA

Estat de fluxes tresoreria

(Imports en euros)

Gasopas

GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, 5.A. (GASOPAS, 54)

[Estat de Fluxos de Tresoreria per a 'exercic anual acabat

el 31 de desembre de 2021 amb xifres comparatives corresponents a Fewercicl anterior,

40
FLUNOS IMEFECTTIU DE LES ACTIVITATS MW o EM}
Reswltat do Pexercicl abane imgeatas
Ajustaments del resulkst
Smertitzackh dimmotioat inkagi | ngike
Comsinns valiratives por deferorament
Varkack do provisions (nota 14 (O}
Imgutackd de subvenclons
Respltats per balues | alleraciors dimmobilitzet Lang befintangibie (mla &)
Resuitabs per batis | aliemacions diretrusients Mnenoen
Ingressas Fnancerk
Despeses Mnancesss
Difedncis de cand
Warkachl di valor raorable on sbrunmis learcers
Alires ingresns | despeses
Camvis en o capital corrent de
Exisindes
Deutors | slires comptes a cobrar
Alini=s 8ot § coments
Cradines | allnes camphis & pagar
Al pacshis Lonenis
Aliress Actius | passius no cormanks
Abtres Nuxos d'efectiu de les sctivitats d'explotacd

Cotrarmesls | {pagamenti] per impost soh benefics
Allress pRgATRNGS fonkia manks)
Fluxns defectiv de les activitats d'explokzclt

FLUXOS D'EFECTIV DE LES ACTIVITATS DINVEREID

Trrarashillteak tangis (nota 63

rearsions immchiliries

Alres acus Snancers

Alires acius no coments en vends

Altres acius
Cobrament per desinversions

Ernprersis il grug | assiciades

Trermhilltzal ingang ke

Imrohilitzat b

Trvarsiars Immohifiries

Alres acius Amancers

Alves actius no coments en vesda

Ales aous
Fluxos d'efectiu de les sctivitaks d'insersio
FLUXOS D'BFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINARCAMENT
h de patrimoni

Cok I per instr
Emizions dinstruments de patrimom|
Amaortitzacks dinstruments de patrimon
Adasicd diretruments e patiment propl
Alenacd deslngments de pa b propl

Cobramests | pagamants per insbrumants de passis financer
Eniisilc

Obikgacions | valors similars
Deutes amh entkats d= crsdt

Deutes amb smpreses del grop | asseclades

Hires

Diwul ik | amcribaachi &a;
Chilgacions | valors cinillars
(Dwishics minh enlbals de crbdit
Deutes anh empreses del gnap | associades
Hires

P per i fons d'altres instrussests de patmani
Dividerds

fors dialires | ey
Fluxos defactiv de les activitats de Bnangament

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIFUS DE CARVI
AUGMENT | DISHINUCTS META DE LEFCCTIV O EQUIVALENTS
Efectiu o equivalen ts 8 Ninkcl ded pericde

Efectiu o equivalen t= o final del periode

LE0. 184

{1.005.108)

(4.900}
(1250, 200 }

BEILOO2
(445100}

(RS

()

{1606}
[1.680.000)

[1.GA5.444)

443650
1487
1453507

A

2.300,267
310,451
LR

[4.m1)
L5

[¥2.532)
[L62325)
33461
(12.423)
s
(68

[128,775)
(155)
AL

[L250)

L30p.411

{214.687)
(Z1571)
(290,118

(179.244)
TR A0 000)
| 2. 10300

{2275, 244}
284,519

1.200.19%
LO14.E7L

La mamirls adjunta forma part integrank del compbes snuak de Fexercld anisl acabat el 31 de desambre de 2021,
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6.3. Funitel d’Encamp, SAU (FUNICAMP, SAU)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
FUNICAMP, SAU tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi
com el balang i el compte de perdues i guanys.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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economistes - auditors

gmconsultors

Informe d'auditoria independent dels estats financers

A I'atencid de I'accionista Gnic de Funitel d'Encamp, S.A.U.:

Opinid

Hem auditat els comptes anuals de la societat Funitzl d'Encamp, S.A.U., en
endavant la Societat, que comprenen el balang al 31 de desembre de 2021, el
compte de pérdues | guanys, l'estat | la memadna corresponents a 'exercici anual

acabat en aguesta data, aixi com les notes explicatives dels comptes anuals que
inclouen un resum de les politigues comptables mes rellevants.

En la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel de la situacid financera de la Societat a 31 de desembre
de 2021 i dels resultats de les seves operacions 1| els fluxos d'efectiu corresponents
a l'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb £ls principis | normes
comptables del Fla General de Comptabilitat d’andormra.

Fonament de I'opinid

Hem dut a terme la nostra auditona de conformitat amb les Mormes Internacionals
d'Auditoria (MNIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aguestes normes es
descriven mées endavant a la seccid Responsabilitats de 'auditor en relacio amb
l'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra auditonia dels comptes anuals a Andorra | hem complert amb
les demeés responsabilitats d'ética de responsabilitats amb aguests requenments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria gque hem obtingut proporciona una base
suficient | adequada per a la nostra opinid.

Paragrafs d'émfasi

Sense afectar a |'opinid d'auditona, la Societat mostra un desequilibri financer que
&5 manifesta en pérdues recurrents significatives que han estat cobertes per
aportacions successives del soo dnic. Cal afegir que la capacitat que té la Societat
de generar ingressos 25 insuficient per fer front al pagament de les despeses
d'explotacia. Per tant, la viabilitat de |la Societat estd estrictament condicionada a
les aportacions que li atorgui el Comid d'Encamp, socl dnic de la Societat.

Responsabilitats de la direccid i dels responsables de govern en relacid
amb els comptes anuals

La direccid és responsable de la preparacid | presentacio fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’&ndorra, 1 del control
interm que la direccié considen necessan per permetre la preparacid dels comptes
anuals lliures dincorreccio matenal, deguda a frau o error.
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En la preparacic dels comptes anuals, |a direccid s responsable de la valoracid de
la capacitat de |'entitat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons comrespongui, les glestions relacionades amb 'empresa en funcionament |
utilitzant el principl comptable d'empresa en funciocnament excepte si la direccid teé
intencié de liguidar-la o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi una altra
altermativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat san responsables de la supervisio del procss
d'informacio financera.

economistes - auditors

Responsabilitats de I"'auditor en relacid a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de que els comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures dincorreccions matenals, deguda a frau o ermror, |
emetre un informe d'auditona que conté la nostra opinio.

Seguretat racnable s un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditona
realitzada de conformitat amb les NIA detecti sempre una incorreccia material quan
existeix, Les incormreccions poden ser per frau o emror | es consideren materials si,
individualment o de forma conjunta, es pot preveure racnablement que influeiin
en les decisions econdmigues que els usuans prenen basant-se en els comptes
anuals.

gmconsultors

¥avier Prats Martinez
Soci - gm consultors

Membre del Col-legi Oficial d'Economistes d’andorra

ol n Bl

Ordine, 5 de julicl de 2022
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FUNICAMP, SAU

Balang

(Imports en euros)

A
&s
Balang abreujat
ACTIU PASSIU

Capitol Nota| 31/12/2021 31/12/2020 |Capitol Nota| 31/12/2021 31/12/2020
A) ACTIUS NO CORRENTS 5.034.917,40| 5.320.411,82|A] PATRIMONI NET 4.491.437,47| 5.166.305,11
I Immobilitzat intangible 5 0,00 0,00 I Capital 2.415.000,00 2.415.000,00
I Immobilitzat tangible 6 5.034.717,40 5.320.211,82( I Prima d'emissic 0,00 0,00
IIT Inversions immobiliaries 7 0,00 0,00]|ITI Reserves 41.203.483,43| 40.323.483,43
IV Immobilitzat financer 8 200,00 200,00| IV Instruments de capital propis 0,00 0,00
W Resultats d'exercicis anteriors -37.572.178,32| -36.230.208,07
B) ACTIUS CORRENTS 175.432,13 101.691,23| VI Resultat de |'exercici -1.554.867,64| -1.341.970,25
I Altres actius no corrents en venda 0,00 0,00|VII Dividend a compte 0,00 0,00

II Existéncies 0,00 0,00
111 Crédits i comptes per cobrar a ¢/t 8 168.909,14 47.817,72|B) PASSIUS NO CORRENTS 9 5.168,06 5.168,06
IV Inversions financeres a ¢/t 8 0,00 0,00 T Provisions a llarg termini 0,00 0,00
V Tresoreria 8 6.522,99 53.873,51| II Deutes a llarg termini 5.168,06 5.168,06
VI Ajustaments per periodificacio 0,00 0,00|II1 Deutes amb emp del grup i associades a I/t 0,00 0,00
IV Subvencions 0,00 0,00
C) PASSIUS CORRENTS 9 713.744,00 250.629,88
Passius vinculats altres actius no corrents

L en venda © 0,00 0,00
I1 Provisions a curt termini 0,00 0,00
II1 Deutes a curt termini 199.307,28 0,00
IV Deutes amb emp. del grup i ass. a ¢/t 0,00 0,00
V Creditors com. i altres comptes a pagar 514.436,72 250.629,88
VI Ajustaments per periodificacio 0,00 0,00

TOTAL ACTIU

5.210.349,53

5.422.103,05

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU

5.210.349,53

5.422.103,05

Les notes descrites a la memoria formen part integra i inseparable dels comptes anuals.
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FUNICAMP, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

4

Compte de pirdues | guanys abraujat

Capitol

I
1
2

I
1
2
a)
b)
<)
3

4
5

W

Basultat de I'ewercici

INGRESSOS D'EXPLOTACIO
Impart net de la =ifra de negocis
Altres negocis d'explotacid

DESPESES D'EXPLOTACIO

Consum de mercaderies, matéries primes | altres materials
Despeses de personal

Souws | salaris

Carregues Ssocials

Aportacions | delacions per peasions

Amartitzacid, deteriorament i resultats per venda o baixa
dels immabilitzats intangibles tangibles

Variacid del deteriorament del circulant

Altres despeses d'explotacid

Resultat de I"explotacid
Resultat financer

Resultat financer

Resultat de les operacions

ALTRES INGRESS0S I DESPESES NO RECURRENTS
Altres ingressos | despeses no recurrents

Resultat abans d'impostos

IMPOST SOBRE BENEFICIS

Mota

1o

1o

10

10

11

2021

138.585,17
237.207,21
1.377,96

=1.789.316,08
0,00/

0,00

000

0,00

o.00

=~285. 484,42

0,00
=1.503.821.66

-1.550.730,91
=4.136,73
-4,136,73
-1.554.867,64

0,00
0,00

-1.554.867,64
0,00

-1.5

Les notes descrites a la memabria farmen part integra i inseparable dels comptes anuals.

2020

756.400,60
753.173.74
3.226,86

-2.097.080,89
0,00

0,00

&.00

o,00

o:00
~285,494 43

-26. 746,02
-1.784,840,45

-1.340.680,29
-1.289,96
«1.289,96
-1.341.970,25

0,00
0,00

-1.341.970,25

0,00

-1, 341 970,38

p. 2
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de
Comptes, es tramet al Comu d’Encamp el present informe per tal que pugui
presentar les al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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Sr. Francesc d'Assis PONS TOMAS
President del Tribunal de Comptes
C/ Dr. Vilanova, 15 planta -3
AD500 Andorra la Vella

Objecte: Aldegacions a I'informe de fiscalitzacié dels compfes anuals 2021

Encamp, 20 de juny 2023

Distingit Senyor,

En data 2 de juny 2023, vam rebre l'informe que heu elaborat de
fiscalitzacié dels comptes anuals del ComU d’Encamp per I'exercici 2021;

Vist que, tal i com preveu la Llei del Tribunal de Comptes, disposem d'un
termini de 15 dies habils per presentar les corresponents allegacions;

Andalitzat el referit informe per la Intervencié comunal, tinc a bé enviar-vos
I'informe d'allegacions emés al respecte per el seu estudi i revisid, | amb la
voluntat que sigui considerat, en la mesura gue correspongui, com a
justificacié de les observacions indicades.

Per més informacié i aclariments, us podeu adrecar a Intervencié comunal
de Casa Comuna.

Esperant I'emissié del vostre dictamen definitiu sobre els referits comptes,
aprofitem I'avinentesa per a saludar-vos ben atentament.

Laura Mas Barrionuevo
Conscl major

C8Y: deB334h3-f4c0-46ff-9669-b0c 3hd0d30he

o

T
e e
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<> Comud’Encamp

%_.I

ANDORRA
nom.20230086

INFORME D'INTERVENCIO COMUNAL

Objecte: Al legacions a lI'informe del Tribunal de Comptes relatiu als treballs
de fiscdlitzacié corresponents al tancament de I'exercici 2021 del Comu
d’Encamp.

H passat 2 de juny del 2023 es va rebre l'informe emés pel Tribunal de Comptes
relatiu a la fiscalitzacié dels comptes anuals del ComuU d’Encamp per I'any
2021.

S'ha revisat el referit informe i atés que, segons preveu la Llei del Tribunal de
Comptes, el Comu d'Encamp disposa d'un termini de 15 dies habils, a
comptar de la data de recepcid, per presentar al-legacions, es detallen a
continuacié les allegacions d'aguesta Intervencid en relacié al referit
informe, perque siguin tframeses al Tribunal de Comptes per al seu estudi:

1. Comptabilitzacié contractes de Cens Emfitéutic segons NICSP

En I'apartat 3 de l'informe, pagina 54, el Tribunal de Comptes dictamina el
segUent:

- No consta que el Comt hagi analitzat la classificacié comptable dels
censos emfiteutics que té atorgats i efectuada la seva valoracié d'acord
amb els requeriments de les NICSP, pelque el Tribunal no es pot manifestar
sobre el seu adequat registre | valoracio (nota 1.5)

Al legacid:

B Comu ha andlitzat la classificacié comptable dels contractes de cens
emfiteutic i seguint les observacions del tribunal inclourd informacié al
respecte en les notes dels propers comptes anuals.

El Tribunal perd coneix tota la operativa relacionada amb aguests contractes
després d'haver-la andlitzat cada any i, per tant, disposa dels elements
necessaris per manifestar-se. La seva opinid serviria, a més, per ajudar al
Comu a freballar conforme als seus requeriments.

2. Estats financers consolidats

En I'apartat 3 de l'informe, pagina 56, el Tribunal de Comptes dictamina el
seglent:

-  El Comu no ha presentfat els seus estafs financers consolidats tal i com
obliga la NICSP 35 (nota 2.3).

Al {egacid:

Informe d’al-legacions a I"informe de fiscalitzacio del TC sobre els comptes anuals 2021
Pag. 1de 5
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Enl'apartat 2, relativ ales bases de presentacid, de les notes explicatives que
acompanyen els comptes anuals del ComuU d'Encamp, s'explica que la
corporacio, per aquest primer any, ha adoptat I'exempcid transitoria
permesa per la NICSP 33 que consisteix en no presentar els estats financers
consolidats amb les entitats controlades. Aquest fet esrecull també enlanota
2.3 de lI'informe del Tribunal. Es tracta per tant d’una operativa permesa per
la normativa actual.

3. Finangament de les incorporacions de romanents

En I'apartat 4 de l'informe, pagina 54, el Tribunal de Comptes dictamina el
seglent:

- S'han financat modificacions pressupostaries per incorporar credits
reconduts pels quals no es disposava de financament suficient per import
de 6.816.512 euros, provocant un déficit en les previsions pressupostaries
per aquest import. (nota 2.1.2).

Al legacié:

E Tribunal informa que es preveu financar la incorporacié de romanents de
I'any 2020 al pressupost 2021 mitjancant operacions de tresoreria, quan el
financament acordat pel Consell de ComU van ser de més endeutament.
Veure 'ordinacié d'incorporacid de romanents publicada al BOPA num. 38
del 31 de marg de 2021: - BOPA.

Aixi mateix, les notes explicatives dels comptes anucals, en la seva pagina 13
relativa al finangament de les modificacions pressupostdaries anuals, indiquen
gue el financament de I'import corresponent a laincorperacié de romanents
és endeutament.

Finalment, l'informe 1C20210057 emes per la Intervencié comunal amb
I'objecte de fiscalitzar la formalitzacié d'una operacié d'endeutament allarg
fermini per un import de wvuit milions d'euros, motiva aquesta operaciéd
d'endeutament amb el financament de la referida incorporacié de
romanents.

En relacié amb la comptabilitzaciéd d’aquest finangament, pot ser discutible
el fet que s’hagi comptabilitzat Ia previsié pressupostaria al capitol 8 d’actius
financers enlloc del capitol ¢ de passius financers, sobretot quan no tenim una
classificacié econdmica oficial, perd aquest és un aspecte técnic-comptable
d'una importancia relativa ja que estd més relacionat amb la presentacio
dels comptes que amb el compliment de |a Llei de les finances comunals. En
aquest sentit, es escaient remarcar que els membres del Consell de ComuU
han acordat el finangcament dins dels termes previstos enla Llei de les finances
comunals.

Informe d’al legacions a I’informe de fiscalitzacid del TC sobre els comptes anuals 2021
Pag. 2de5
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4. Control financer de les entitats subvencionades

En I'apartat 4 de l'informe, pagina 54, el Tribunal de Comptes dictamina el
segUent:

- No consta que s'hagi dut a terme el control financer sobre els beneficiaris
de subvencions comunals que requereixen els articles 87 | 91 de ia LFC
(nota 2.2.12).

La nota 2.2.12 especifica que:

- No tenim constancia que s'hagirealifzat I'informe per escrit per la totfalitat
d'entitats a les que la Llei fa referéncia.

Allegacié:

Aquesta Intervencié Comunal realitza informes de control pressupostari que
inclou el financer, el legal i el d'oportunitat econdmica, per totes les
subvencions atorgades pel Comu d'Encamp. L'any 2021 els informes relatius
a subvencions atorgades fenen la numeracié seglent:

20210002
20210007
20210008
20210029
20210064

Es reclitza també el control de I'eficacia d'aquestes subvencions mitjangant
'estudi de la documentacid encomanada a les enfitats segons els
reglaments corresponents.

Tant I'atorgament com el posterior pagament de les subvencions es troben
supeditats a la conformitat d’'Intervencié comunal.

5. Funitel d’Encamp, SAU

En I'apartat 4 de l'informe, pdgina 56, el Tribunal de Comptes dictamina el
segUent:

- Lasocietat comunal FUNIC AMF esta suportant pérdues confinuades, que
el 2021 foren de 1.555 milers d’euros, fefs que fan que es pugui gUestfionar
la viabilitat de la societat sense el suport del Comu i, conseqlentment, Ia
valoracié per la qual figura comptabilifzada aquesta inversié a I'actiu.
(nota 2.3.4).

Allegacié:

Informe d’al legacions a ’informe de fiscalitzacio del TC sobre els comptes anuals 2021
Pag. 3de s
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El Consell d’'Administracié de la societat Funitel d’Encamp SAU, seguint les
recomanacions de I'empresa gue va reclitzat I'auditoria dels comptes de la
societat per I'any 2015, | atenent els requeriments de la legislacié vigent, va
encomanar a un périt independent una valoracié dels actius de la societat
als efectes de verificar que el valor real dels actius de la societat en un
possible escenari de liquidacié fos superior al valor que es mostra en els llibres
i, per tant, superior també al valor que indiquen els comptes del Comu. Aguest
peritatge va constatar que el valor dels actius és molt superior al valor en
libres.

E ComuU d'Encamp comptabilitza cada any una provisié per la depreciacid

del valor de la societat, en aquest sentit, per tant, s'assegura gue el valor de
I'actiu del ComU d’Encamp mostri sempre la situacié més prudent possible.

6. Auditories a la conclusié del mandat politic

En I'apartat 4 de l'informe, pagina 57, el Tribunal de Comptes dictamina el
seglent:

- No s’han rebut les cuditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019
del Comu, confravenint I'article 8.4 de la L SEPF (ncta 2.6).

Al legacid:

L'article 8.4 de la Llei de Scstenibilitat de les Finances Publiques i d'Estabilitat
Pressupostariai Fiscal diu:

“Les administracions, els organismes institucionals i les entitafs parapibiliques i
de dret public vinculades a ' Administracid general o als comuns, aixi com les
societats pulbliques amb una participacié de I'Administracié general de
I'Estat o dels comuns majoritdria en el capital o suficient per tenir-ne ei control
estan sotmeses a una audiforia sobre la gestié econdmica realifzada, a la
finglitzacio de cada mandat politic, d'acord amb ek requisits i continguts que
es determinin reglamentariament”

S'aprecia en |'article com els Comuns, entre d'altres entitats, estan sotmeses
a una auditoria sobre la gestié econdmica. En cap cas |'article indica que els
Comuns, o la resta d'entitats, hagin de contractar la seva propia auditoria.
De fet, per a qué els treballs d'auditoria fossin eficacos i eficients, la direccid
d'aquests treballs hauria d'anar a carrec del Tribunal de Comptes.

Aixi mateix, cal remarcar, que no s'ha aprovat encara el reglament que ha
de definir els requisits i confinguts de I'auditoria de mandat.
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7. Indicadors

En I'apartat 4 de I'informe, pagina 57, el Tribunal de Comptes dictamina el
seglent:

- El Comu no disposa, de forma generalifzada, d’eines (indicadors) per
coneixer amb suficient detall el cost dels serveis que presten iI'assoliment
dels objectius previstos. Es recomana la implantacié d’un sistema
d'informacié economicofinancera de gestié i eficdacia, que permeti la
verificacié no tant sok dels comptes, sind també de la gestid | del
compliment dels objectius, | permeti informar | avaluar els programes
d'actuacic relacionats amb els serveis que es prestin als civtadans. (nota
257

Al legacié:

El Comu, al contrari del que dictamina el Tribunal, si disposa d'eines per
conéixer amb suficient detall el cost dels serveis que presta, nc existeix perd
una unica eina centfralitzada d'on cbtenir la informacié atés que el Comu, en
compliment de les competéncies que te assignades, presta serveis de
naturalesa molt diversa. Aixi, es disposa d'una memaria econdmica en la qual
es justifiguen els pardmetres i les variables que determinen el cost del servei i
la fixacié de I'import de les taxes i preus publics comunals, i d'eines de gestio
dels diferents serveis comunals amb indicadors propis. Tanmateix, a la data
d'aquest informe, es troben en curs els treballs de subministrament, instal lacid
i configuracié d'una plataforma de gestié d'indicadors.

Encamp, 13 de juny del 2023

Jordi Martinez Llarden
Interventor comunal
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe, ni aporten cap
informacié complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions
a les quals ha arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié
aportada durant els treballs de camp.
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